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Hallituksen esitys Eduskunnalle taimiaineistolaiksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksen tarkoituksena on uudistaa ja ajan
mukaistaa puutarhakasvien taimien tuotantoa, 
kauppaa ja maahantuontia koskeva lainsää
däntö. Eräiden taimitarhatuotteiden viljelemi
sen ja kaupan valvonnasta vuonna 1960 annet
tu laki ehdotetaan kumottavaksi ja sen tilalle 
säädettäväksi taimiaineistolaki. 

Uuden lain tavoitteena on edistää hyvälaa
tuisen ja Suomen kasvuolosuhteisiin sopivan 
taimiaineiston tarjontaa sekä riittävien tietojen 
antamista taimiaineistosta sen ostajille. Laissa 
säädettäisiin taimiaineiston terveydelle, aitou
delle, kestävyydelle, ulkoisille ominaisuuksille 
ja merkitsemiselle asetettavista vaatimuksista. 

Lain soveltamisalaa ehdotetaan laajennetta
vaksi voimassa olevaan lakiin verrattuna. Uusi 
laki koskisi nykyisen lain tapaan avomaalle 
istutettavien hedelmäpuiden ja marjakasvien 
sekä kaksi- ja monivuotisten koristekasvien 
taimiaineistoa. Tämän lisäksi uutta lakia sovel
lettaisiin asetuksella säädettävien vihannes- ja 
koristekasvien taimiaineistoon, jota yleensä vil
jellään kasvihuoneissa. 

300581T 

Taimiaineiston tuotantoa ja kauppaa vaiva
ville viranomaisille osoitettaisiin ehdotuksen 
mukaan keinot elinkeinotoiminnan tehokkaa
seen valvontaan. Valvontaviranomaisena toi
misi maatilahallitus, joka valtuuttaisi valvonta
tehtäviin tarpeellisen määrän pääasiassa maa
talouspiirien palveluksessa olevia tarkastajia. 
Taimiaineiston kaupan, maahantuonnin ja 
myyntiä varten tapahtuvan tuotannon harjoit
tamisesta olisi nykyiseen tapaan tehtävä val
vontaa varten ilmoitus maatilahallitukselle. 
Valvonnassa voitaisiin tarvittaessa aikaisempaa 
laajemmin puuttua elinkeinotoimintaan taimi
aineistoerän maahantuontia ja myyntiä sekä 
tuotanto- ja varastointipaikkojen käyttöä kos
kevien kieltojen avulla. Kieltopäätöksiin liitet
täisiin tarpeen mukaan maastavienti- tai hävit
tämismääräys, teettämisuhka tai uhkasakko. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan noin 
vuoden kuluttua siitä, kun eduskunta on sen 
hyväksynyt. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen yhteiskunnallinen 
merkitys 

1.1. Tausta 

1.1.1. Taimitarhatuotteiden tuotanto ja 
kauppa 

Taimitarhatuotteita ovat avomaalle istutelta
vien hedelmäpuiden, marjakasvien sekä kaksi
ja monivuotisten koristekasvien taimet, perus
rungot ja muu lisäysaineisto, eivät kuitenkaan 
siemenet. Hedelmä- ja marjakasvien li~äysai
neistoa käytetään pääasiassa ammattimaiseen 
hedelmän- ja marjanviljelyyn sekä koristekas
vien, puiden ja pensaiden taimia viherrakenta
miseen. Taimitarhatuotteita viljellään tavalli
simmin siten, että taimet lisätään katetussa 
kasvatustilassa ja varsinainen tuotanto tapah
tuu pelto-olosuhteissa avomaalla. 

Suomessa myydyistä taimitarhatuotteista on 
tällä vuosikymmenellä ollut satotasosta riip
puen 60-80 OJo kotimaassa tuotettuja. Taimi
tarhat myivät vuonna 1989 noin 17,5 miljoo
naa tainta ulkomailta tuodut taimet mukaan 
luettuina ja taimitarhojen myynnin bruttoarvo 
oli tuolloin noin 100-110 miljoonaa markkaa. 
Taimitarhatuotteiden tuonnin arvo vuonna 
1989 oli taimistojen ja kaupan tuonti yhteen
laskettuna 45-40 miljoonaa markkaa ja tuon
nin kokonaismäärä noin 7,5 miljoonaa tainta. 

Taimitarhatuotteita viljeleviä taimitarhoja 
oli vuonna 1989 noin 200 ja niiden yhteenlas
kettu viljelyala oli noin 549 hehtaaria. Viljely
alasta oli noin 74 % puuvartisten koristekas
vien, 22 % hedelmä- ja marjakasvien ja 4 % 
perennakasvien tuotannossa. Taimitarhatuot
teiden viljely on keskittynyt maan eteläosiin. 
Kolme neljäsosaa viljelyalasta sijaitsee Uudel
lamaalla, Hämeessä ja Varsinais-Suomessa. 

Taimitarhatuotteiden tuotanto on viljely
alaan nähden työvoimavaltainen tuotannonala. 
Taimitarhatuotanto työllistää vuosittain noin 
1 100 henkilöä, joista ympärivuotisesti on työs
sä noin 400 työntekijää. Taimistojen lukumää
rä ja viljelyala on tällä vuosikymmenellä jatku
vasti kasvanut. Taimistot jakaantuvat selvästi 

harvoihin suuriin ja lukuisiin pieniin yrityksiin 
siten, että viljelmäkooltaan kymmenen suurim
man taimiston viljelyala on 63 % koko taimi
tarhatuotannon viljelyalasta. Noin neljäsosa 
tuottajista on maanviljelijöitä ja muut elinkei
nonharjoittajia tai yhteisöjä. Kaupallisen tuo
tannon lisäksi noin 20 kuntaa viljelee taimitar
hatuotteita omaan käyttöönsä. Kuntien taimis
tojen yhteenlaskettu viljelyala on noin 100 ha. 

1.1.2. Muu puutarhakasvien taimiaineiston 
tuotanto ja kauppa 

Muiden puutarhakasvien taimiaineistoa tuo
tetaan yleensä lämmitetyissä kasvihuoneissa tai 
muissa sisätiloissa. Taimiaineistoa käytetään 
vihannesten ja kasvihuoneessa kasvatettavien 
leikkokukkien, ruukkukasvien ja ryhmäkas
vien ammattimaiseen viljelyyn. Ryhmäkasveja 
ovat esimerkiksi petuniat, pelargonit ja orvo
kit. 

Kasvihuonevihannesten taimien tuotanto
määrä oli vuonna 1989 25 miljoonaa tainta, 
avomaanvihannesten 110 miljoonaa, ryhmä
kasvien 29 miljoonaa ja leikkokukkien ja ruuk
kukasvien 37 miljoonaa kappaletta. Vihannes
kasvien taimituotannon arvo oli yhteensä noin 
90 miljoonaa markkaa. Kasvihuonevihannes
ten taimia tuotti vuonna 1988 531 viljelmää, 
avomaanvihannesten taimia 744 viljelmää, ryh
mäkasvien taimia 950 viljelmää sekä leikko
kukkien ja ruukkukasvien taimia 92 viljelmää. 
Monilla viljelmillä tuotetaan useampia maini
tuista taimiryhmistä. Lisäksi kuntien puutar
hoissa viljellään ryhmäkasveja kuntien omaan 
käyttöön. 

Vihanneskasvien taimiaineistosta 80-85 % 
käytetään viljelijän omaan vihannestuotan
toon, kun taas leikkokukkien ja ruukkukasvien 
taimista noin 90 % tuotetaan myytäviksi. Myy
tävien taimien tuotanto on keskittynyt noin 20 
suurelle viljelmälle. Taimiaineistoa tuodaan ul
komailta tuotannon koko määrään nähden 
melko vähän, ja tärkeimpien kasvihuonevihan
nesten taimien tuonti ei ole kasvinsuojelumää
räysten mukaan edes sallittua. Vuonna 1989 
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tuotiin 6,2 miljoonaa avomaanvihannesten 
tainta ja 19 miljoonaa leikkokukkien ja ruuk
kukasvien pistokasta tai tainta. 

Taimiaineiston kauppa on lähes kokonaan 
alan elinkeinonharjoittajien välistä, enimmäk
seen sopimusviljelyyn perustuvaa kauppaa. 
Taimille ei ole viranomaisten asettamia laatu
vaatimuksia, eikä kaupassa myöskään käytetä 
vakiintuneita vapaaehtoisia laatumääritelmiä. 

1.2. Tavoitteet 

Ympäristön viihtyvyyden parantaminen kas
villisuutta käyttämällä on erittäin voimakkaasti 
lisääntynyt tämän ja edellisen vuosikymmenen 
aikana. Lähitulevaisuudessa tullaan vielä entis
tä enemmän kiinnittämään huomiota ympäris
tön laatuun yhtenä osana asumis- ja työympä
ristön tason parantamista. Viheralueiden mer
kitys on kasvanut ja tulee edelleen kasvamaan 
taajama-asutuksen laajentuessa. Taimitarha
tuotteiden käyttö on siten lisääntynyt julkisten 
alueiden ja yksityisten pihojen rakentamisen 
yhteydessä. Aktiivisen puutarhanhoidon piiris
sä on arvioitu olleen vuonna 1984 kuntien 
hallitsemia alueita noin 250 km2 ja muiden 
yhteisöjen sekä yksityisten henkilöiden hoita
mia alueita noin 1 000 km2

• 

Taimitarhatuotteiden ostajien ja käyttäjien 
kannalta markkinoilla olevien tuotteiden tulee 
olla terveitä, laadultaan hyviä ja kasvupaikal
leen istutettuina elinkelpoisia. Koska taimitar
hakasveja kasvatetaan ulkona, niiden taimien 
tulisi lähtökohtaisesti olla Suomen ilmastossa 
kestäviä ottaen kuitenkin huomioon, että kas
vuolosuhteet huomattavastikin vaihtelevat 
myös maan rajojen sisäpuolella. Kuluttajalla 
olisi myös oltava mahdollisuus halutessaan ko
keilla uusia taimitarhakasveja, joiden menesty
misestä Suomessa ei ole kokemuksia tai joiden 
kestävyys tiedetään epävarmaksi. 

Taimitarhakasvien taimien menestymiseen 
niiden lopullisella istutuspaikalla vaikuttaa 
kasvin laji, lajike ja lisäystapa sekä lisäysläh
teen eli siementen ja muun lisäysaineiston ke
räyspaikan ja toisaalta taimien viljelypaikan 
ilmasto-olosuhteet. Taimitarhatuotteita osta
valla kuluttajalla ja lisäysaineistoa hankkivalla 
elinkeinonharjoittajalla tulisi tämän vuoksi ol
la mahdollisuus saada taimiaineiston käyttötar
koituksen kannalta olennaiset tiedot aineiston 
menestymiseen vaikuttavista seikoista. 

Muiden puutarhakasvien kuten vihanneskas
vien taimia ja kasvihuoneissa kasvatettavien 
koristekasvien taimia tuotetaan ja myydään 
lähes yksinomaan tuotannollista viljelyä var
ten. Vihannesten, leikkokukkien ja ruukkukas
vien kysyntä on tämän vuosikymmenen ajan 
jatkuvasti kasvanut ja tulee kulutusennusteiden 
mukaan myös lähivuosina edelleen kasvamaan. 
Näiden tuotteiden kysynnän myötä myös koti
mainen tuotanto on ollut kasvussa, mikä puo
lestaan on lisännyt tuotantoon tarvittavan tai
miaineiston kysyntää. Taimiaineistoa ostavan 
elinkeinonharjoittajan kannalta on tärkeätä, 
että myytävä taimiaineisto on tervettä ja aitoa. 
Kasvintuhoojia sisältävä taikka lajikkeeltaan 
väärä tai epäpuhdas taimiaineisto voi ammatti
maisessa viljelyssä aiheuttaa huomattavaa ta
loudellista vahinkoa. 

1.3. Keinot 

Taimituotteita ostavat useimmiten yksityiset 
kuluttajat ja yhteisöt, jotka eivät ole puutarha
alan elinkeinonharjoittajia. Taimituotteiden 
laatu on toisaalta monien ominaisuuksien ko
konaisuus, jonka useat osatekijät ovat vain 
ammattilaisten havaittavissa tai joista voidaan 
saada tietoja vain erityisin tutkimusmenetel
min. Tuotteiden laatuun voidaan toisaalta vai
kuttaa sekä niiden tuotannossa että niiden 
käsittelyssä varastoinnin aikana ja kaupan eri 
portaissa. Taimituotteiden laadun valvonta on 
tämän vuoksi järjestettävä siten, että viran
omaiset valvovat tuotettavan, markkinoilla 
olevan ja maahan tuotavan taimiaineiston laa
tua. 

Valvonnan tehokkuus edellyttää, että val
vontaviranomaisilla on käytettävissään riittä
vät keinot vaikuttaa taimiaineistoa tuottavien 
ja myyvien elinkeinonharjoittajien toimintaan. 
Viranomaisten tulisi saada ensinnäkin ajan ta
salla olevat tiedot alan yritysten olemassaolosta 
ja toimipaikoista. Hallinnollisesti joustavim
min tämä on järjestettävissä siten, että elinkei
nonharjoittajat veivoitetaan tekemään toimin
nastaan ilmoitus valvontaviranomaisille. Vi
ranomaisilla tulee tarvittaessa olla oikeus kiel
tää taimiaineiston myynti ja maahantuonti, jos 
taimiaineisto ei täytä sille asetettuja laatuvaati
muksia. Samoin on oltava myös mahdollisuus 
kieltää tarkoitukseensa sopimattoman tuo
tanto- tai varastointipaikan käyttö. Kieltopää
tösten tehokkuus edellyttää, että niihin voi-
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daan tarpeen mukaan liittää maastavienti- tai 
hävittämismääräyksiä ja teettämisen tai sakon 
uhka. 

Viranomaisten valvonnan lisäksi markkinoil
la olevien taimituotteiden laadun parantamista 
voidaan edistää siten, että tuotteen myyjä vei
voitetaan antamaan ostajalle riittävät tiedot 
tuotteesta ja sen soveltuvuudesta käyttötarkoi
tukseensa. Tiedot olisi yleensä annettava taimi
aineiston nimilapuissa tai pakkausmerkinnöis
sä. 

Taimiaineiston tuotannossa voidaan edistää 
hyviä tuotantotapoja ja parantaa kotimaisen 
tuotannon kilpailukykyä luomalla vapaaehtoi
suuteen perustuva tuotantoehtojen luokitusjär
jestelmä, jossa taimiaineistoa voitaisiin tuottaa 
viranomaisten valvomien tuotantoehtojen mu
kaisesti. Järjestelmän avulla olisi mahdollisuus 
tuottaa taimiaineistoa, jonka terveys, aitous ja 
kestävyys Suomen ilmastossa olisi viranomais
ten tarkastamaa. 

2. Nykyinen tilanne ja asian 
valmistelu 

2.1. Nykyinen tilanne Suomessa 

2.1.1. Laki eräiden taimitarhatuotteiden 
viljelemisen ja kaupan valvonnasta 

Taimituotteiden laadusta säädetään eräiden 
taimitarhatuotteiden viljelemisen ja kaupan 
valvonnasta vuonna 1960 annetussa laissa 
(190/60) eli taimitarhalaissa. Lakia on muutet
tu vuonna 1973 (146 ja 831173). Taimitarha
lailla korvattiin aikanaan eräiden taimistotuot
teiden viljelemisen ja kaupan valvonnasta 
vuonna 1942 annettu laki. Taimitarhalain no
jalla on annettu asetus eräiden taimitarhatuot
teiden viljelemisen ja kaupan valvonnasta 
(357 /60) eli taimitarha-asetus, jota on viimeksi 
muutettu vuonna 1986. 

Taimitarhalaissa tarkoitettuja taimitarha
tuotteita ovat hedelmäpuiden, marjakasvien 
sekä kaksi- ja monivuotisten koristekasvien 
taimet, perusrungot ja muu lisäysaineisto sie
meniä lukuun ottamatta. Laki ei koske kasve
ja, joita Suomessa viljellään yksinomaan kasvi
tai asuinhuoneissa tai muissa sisätiloissa. Lakia 
ei sovelleta esimerkiksi vihanneskasvien, met
säpuiden ja yksivuotisten tai kasvihuoneissa 
viljeltävien koristekasvien lisäysaineistoon. 

Elinkeinonharjoittajan, joka ryhtyy ammat
timaisesti viljelemään taimitarhatuotteita 
myyntiä varten tai harjoittamaan näiden tuot
teiden kauppaa tai välittämistä, on tehtävä 
toiminnastaan kirjallinen ilmoitus maatilahalli
tukselle. Elinkeinonharjoittajan on tämän jäl
keen vuosittain ilmoitettava taimimyymälänsä 
ja myyntipaikkansa. Maatilahallitus pitää elin
keinonharjoittajista taimitarharekisteriä. 

Taimitarhalain mukaan taimitarhatuotetta, 
joka ei täytä maa- ja metsätalousministeriön 
määräämiä kauppakelpoisuusvaatimuksia, ei 
saa myydä istutustarkoituksiin eikä tuoda maa
han myyntitarkoitusta varten. Kauppakelpoi
suusvaatimukset koskevat taimitarhatuotteiden 
laatua, pakkaamista ja merkitsemistä ja ne 
sisältävät sekä kaikkia tuotteita koskevia ylei
siä vaatimuksia että taimilajeittain annettuja 
yksityiskohtaisia vaatimuksia. Yleisten vaati
musten mukaan taimitarhatuotteiden tulee olla 
silmänvaraisesti tarkasteltuina terveitä ja lisäk
si elinkelpoisia ja Suomen kasvuolosuhteisiin 
sopivia. Tuotteiden koosta, muodosta ja kehi
tysvaiheesta on annettu varsin tarkkoja mää
räyksiä. Kauppakelpoisuusvaatimukset on vii
meksi uusittu vuonna 1984. 

Taimitarhalain noudattamisen valvonta on 
maatilahallituksen tehtävänä. Maatilahallituk
sen määräämä tarkastaja voi kieltää taimitar
hatuotteiden myynnin, jos tuotteet eivät täytä 
kauppakelpoisuusvaatimuksia. Kauppakelpoi
suus tarkastetaan aina maahantuonnin yhtey
dessä ja muuten yleensä valvontaviranomaisen 
harkinnan mukaan. Taimitarhalain ja sen no
jalla annettujen säännösten rikkominen on sää
detty rangaistavaksi. 

2.1.2. Muu lainsäädäntö 

Kasvinsuojelulaissa (127 /81) säädetään toi
menpiteistä, joita suoritetaan kasvien suojele
miseksi kasvintuhoojilta. Kasvintuhoojilla tar
koitetaan sellaisia eläimiä, kasveja, viruksia ja 
muita eliöitä, jotka voivat aiheuttaa vahinkoa 
kasveille tai niistä saataville tuotteille. Kasvin
suojelulaki koskee kaikkea sekä taimitarhalais
sa tarkoitettua että muuta taimiaineiston tuo
tantoa ja kauppaa. 

Puutarhakasvien siementen ja ruokasipulei
den istukkaiden kauppa kuuluu siementavaran 
kaupasta annetun lain (669175) soveltamis
alaan. 
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Metsänviljelyaineiston kaupassa, maahan
tuonnissa ja viennissä sovellettavista taimiai
neiston laatuvaatimuksista on voimassa laki 
metsänviljelyaineiston kaupasta (684179). Lais
sa tarkoitettua metsänviljelyaineistoa ovat met
sätalouden harjoittamista varten käytettävien 
metsäpuiden siemenet, taimet, pistokkaat ja 
muu lisäysaineisto. 

Kuluttajansuojalaki (38178) ja siihen liittyvä 
lainsäädäntö koskee taimiaineiston kauppaa 
silloin, kun yksityinen kuluttaja ostaa tuotteita 
elinkeinonharjoittajalta. Elinkeinonharjoitta
jien välinen taimiaineiston kauppa kuuluu 
kauppalain (355/87) soveltamisalaan. Molem
mat säädökset ovat yleislakeja, joihin nähden 
taimitarhalakia sovelletaan täydentävänä, tuot
teiden laatua koskevana erityislakina. 

2.1.3. Käytäntö 

Taimitarha-asetuksen nojalla on otettu käyt
töön tervetaimituotannoksi kutsuttu tuotanto
järjestelmä, jossa taimia voidaan tuottaa kuta
kin kasvilajia varten annettujen ohjeiden mu
kaisesti maatilahallituksen valvonnassa. Terve
taimina myytäviä taimia kutsutaan tarkaste
tuiksi käyttötaimiksi, ja ne on varustettava 
maatilahallituksen suorittamaa tarkastusta 
osoittavalla lipukkeella. Tervetaimituotannossa 
käytettävät emokasvit eli valiotaimet tuotetaan 
tervetaimiasemalla maatalouden tutkimus
keskuksen valitsemasta ja puhdistamasta kasvi
aineistosta. Tervetaimina voidaan tällä hetkellä 
tuottaa marjakasvien taimia. Maatilahallitus 
on hyväksynyt 35 tervetaimia tuottavaa viljel
mää, joista 22 tuottaa mansikan taimia. Man
sikan taimien kaupassa tervetaimien markkina
osuus on noin 80 OJo. Ammattimaisessa mar
janviljelyssä tervetaimilla on saatu keskimäärin 
25-50 OJo suurempia satoja kuin tavallisilla 
taimilla. 

Taimitarhalain ja sen nojalla annettujen 
säännösten noudattamista valvoo maatilahalli
tus. Maatilahallituksen pitämässä taimitarhare
kisterissä oli maaliskuussa 1990 232 taimistoa 
ja 807 taimitarhatuotteiden myyntiä harjoitta
vaa yritystä. Taimitarhalain mukaisia tarkas
tuksia saavat suorittaa vain maatilahallituksen 
valtuuttamat henkilöt, joita tällä hetkellä on 
31. Valtuutetuista tarkastajista 17 on maata
loushallinnon palveluksessa. Päätoimisina tar
kastajina toimii seitsemän tarkastajaa, mutta 

heidän tehtäviinsä kuuluvat myös kasvinsuoje
lulain edellyttämät tarkastukset. 

Taimitarhatuotteiden tarkastuksia tehdään 
maahantuonnin yhteydessä, taimitarhoissa ja 
taimien myyntipaikoissa. Maahan tuotaessa jo
kainen tuote-erä on tarkastettava. Käytännössä 
tuontitarkastus tehdään kasvinsuojelulain mu
kaisen tarkastuksen yhteydessä. Jos taimet ei
vät täytä kauppakelpoisuusvaatimuksia, niiden 
maahantuonti myytäväksi kielletään. Kielto ei 
kuitenkaan estä taimien maahantuontia, jos 
tuoja esittää tulliviranomaisille vakuutuksen, 
ettei taimia käytetä myyntitarkoituksiin. Kiel
lon noudattamisen valvonta on tämän vuoksi 
ollut erittäin hankalaa. Taimitarhojen tarkas
tuksissa on työvoiman vähäisyyden vuoksi voi
tu keskittyä enimmäkseen vain tervetaimituo
tantoa harjoittaviin viljelmiin. Taimimyymä
löiden tarkastukset ovat kattaneet vuosittain 
keskimäärin 50-60 myyntipistettä. 

Tarkastustoiminnassa saatujen kokemusten 
mukaan kaupan olevat taimitarhatuotteet täyt
tävät varsin hyvin ulkoisesti havaittavat tai 
selvästi mitattavat kauppakelpoisuusvaatimuk
set. Sen sijaan tuotteiden fysiologisen kunnon, 
kasvuunlähtökyvyn ja Suomen ilmastoon sopi
vuuden suhteen tilanne ei ole ollut yhtä hyvä. 

2.1.4. Muutoksen syyt 

Taimitarhalaki on ollut voimassa 30 vuotta. 
Lain säätämisen jälkeen taimituotteiden tuo
tanto, tuonti ja kauppa on määrältään monin
kertaistunut ja rakenteeltaan huomattavasti 
muuttunut. Taimituotteiden kauppaa harjoit
tavien yritysten lukumäärä on voimakkaasti 
lisääntynyt ja alalle on tullut runsaasti myös 
yrityksiä, jotka eivät itse viljele taimiaineistoa. 

Hallintoviranomaisten norminannossa ny
kyisin noudatettavien periaatteiden mukaan 
taimitarhalaki ei anna valvontaviranomaisille 
riittäviä valtuuksia antaa sitovia määräyksiä, 
mikä on ollut ongelmana erityisesti tuotannon 
ja maahantuonnin valvonnassa. Viranomaisilla 
ei myöskään ole aina tarvittaessa ollut käytet
tävissään riittävän tehokkaita keinoja, kun 
tuotteiden laadussa tai elinkeinonharjoittajan 
menettelyssä on havaittu virheitä. Esimerkiksi 
tuontitarkastuksessa kauppakelpoisuudeltaan 
riittämättömiksi havaittujen tuotteiden maa
hantuontia ei ole voitu estää. Lisäksi elinkei
nonharjoittajan toiminta on säännösten rikko
mistapauksissa ollut mahdollista kieltää vain, 
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jos elinkeinonharjoittaja on useita kertoja tai 
erittäin raskauttavien asianhaarojen vallitessa 
tuomittu rangaistukseen lain rikkomisesta. 
Kieltoja ei ole käytännössä annettu eivätkä 
rikosilmoitukset ole johtaneet rangaistusten 
tuomitsemiseen. 

Taimitarhalakia ei sovelleta vihanneskasvien 
eikä kasvihuoneissa kasvatettavien koristekas
vien taimiin. Taimiaineiston kysynnän kasvun 
vuoksi myös tällaisen taimiaineiston laatuvaati
muksista on tarpeen antaa säännöksiä. Kasvin
tuhoojia sisältävä tai epäaito taimiaineisto voi 
aiheuttaa ammattimaisessa vihannes- ja kukka
viljelyssä huomattaviakin taloudellisia mene
tyksiä. Myös taimitarhalain soveltamisalaan 
kuuluvan taimiaineiston terveysvaatimuksia on 
huomattavastikin tarkennettava, jotta voitai
siin estää kasvinsuojelusäännösten kannalta 
vähemmän vaarallisten, kuitenkin vaikeasti 
torjottavien kasvintuhoojien leviämistä taimi
aineiston mukana. 

Taimituotteiden laatua koskevan lainsäädän
nön uudistaminen on tullut ajankohtaiseksi 
myös kansainvälisessä yhteistyössä ja kaupassa 
alkaneen kehityksen vuoksi. Kaupan esteiden 
poistamiseen tähtäävät kansainväliset sopi
mukset velvoittavat yhtenäistämään eri maista 
tulevien tuotteiden laatuvaatimuksia ja poista
maan päällekkäisiä tarkastusjärjestelmiä. 

2.2. Nykyinen tilanne muissa maissa 

2.2.1. Ruotsi 

Taimituotteiden tuotannosta, kaupasta ja 
tuonnista säädetään taimitarhakasvien tervey
destä, lajikeaitoudesta ja laadusta annetussa 
asetuksessa (SFS 1977:945). Taimitarhakasveja 
ovat mansikka ja puuvartiset kasvit metsäpui
den taimia lukuun ottamatta. Asetuksen nojal
la maataloushallitus on antanut määräykset 
taimitarhakasveista (LSFS 1986:29), jotka on 
viimeksi kokonaan uusittu vuoden 1987 alusta 
lukien. 

Taimitarhakasvien taimien tuotanto-olosuh
teille on asetettu sekä yleisiä vaatimuksia että 
kasvilajikohtaisia erityisvaatimuksia. Taimivil
jelmä voidaan määrätä jopa tuhottavaksi, jos 
siellä esiintyy sallittua määrää enemmän kas
vintuhoojia tai jos viljelmää koskevia mää
räyksiä on toistuvasti rikottu. 

Taimitarhakasvien taimia ei saa ammatti
maisesti myydä, jos taimet eivät täytä maata-

loushallituksen määräämiä terveys- ja laatu
vaatimuksia. Myytävät taimet on varustettava 
maataloushallituksen määräämin laatua ja laji
ketta koskevin merkinnöin. Mansikan ja vadel
man taimia saadaan myydä vain, jos ne on 
tuotettu maataloushallituksen valvoman tuo
tantojärjestelmän mukaisesti niin kutsuttuina 
käyttötaimina. 

Taimitarhakasveja saadaan tuoda maahan 
vain, jos ne täyttävät maataloushallituksen 
määräämät lajiketta ja laatua koskevat vaati
mukset. Maahan tuotavien kasvien terveysvaa
timuksista on säädetty erikseen siten, että kas
vintuhoojien maahantuonti on kielletty kasvien 
ynnä muun maahantuontia koskevalla asetuk
sella (SFS 1975:74). 

Maataloushallituksen kasvinsuojeluyksikkö 
valvoo taimitarhakasveja koskevien määräys
ten noudattamista. Taimien ammattimaisesta 
tuotannosta ja kaupasta on tehtävä maatalous
hallitukselle ilmoitus. Tarkastustehtävissä on 
koko maassa yhteensä 25-30 henkilöä. Taimi
tarhat tarkastetaan yhdestä kahteen kertaan 
vuoden aikana. Tuontitarkastukset suoritetaan 
pistokoeluonteisina. Valvonnassa saatujen ko
kemusten mukaan taimien laatu on laatuvaati
musten voimassaoloaikana vuodesta 1978 läh
tien parantunut jopa niin paljon, että laatuvaa
timusten poistamista on alettu harkita. 

2.2.2. Norja 

Taimituotteiden laadun valvonta perustuu 
maatalousministeriön päätöksellä annettuihin 
määräyksiin taimitarhatuotteiden tuotannosta 
(Landbruksdepartementet 11.5.1973). Mää
räykset on annettu maataloustuotteiden laa
dunvalvontaa koskevan valtuuslain (n:o 6/ 
1932) nojalla. Määräykset koskevat kaikkia 
puuvartisia kasveja metsäpuita lukuun otta
matta, marjakasveja ja monivuotisia koriste
kasveja. Taimia, jotka eivät täytä laatuvaati
muksia, ei saada myydä. Laatuvaatimukset 
ovat yleisluonteisia ja niiden mukaan taimien 
tulee olla terveitä, aitoja ja elinkelpoisia. Yksi
tyiskohtaisemmat laatuvaatimukset sisältyvät 
taimitarhatuotteiden lajittelua, pakkaamista ja 
merkitsemistä koskevaan standardiin, josta on 
maatalousministeriön päätöksellä vuonna 1988 
tullut sitova normisto taimituotteiden kaupas
sa. 

Vuodesta 1988 alkaen taimitarhatuotteita ei 
ole saanut tuoda maahan, jos ne eivät täytä 
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maassa voimassa olevia laatuvaatimuksia. Tai
mitarhatuotteita saavat tuoda maahan vain 
elinkeinonharjoittajat, jotka myös viljelevät 
taimitarhatuotteita. 

Pakollisen laadunvalvontajärjestelmän lisäk
si taimia voidaan tuottaa viranomaisten valvo
man tuotantojärjestelmän mukaisesti. Järjes
telmä on vapaaehtoinen ja se koskee marjakas
vien, eräiden vihanneskasvien ja lasinalaisten 
koristekasvien taimia. 

Taimiaineiston tuotantoa, kauppaa ja maa
hantuontia valvoo Statens Planteinspeksjon, 
jolla on 11 alueellista toimipistettä. Sama orga
nisaatio huolehtii myös kasvinsuojelutarkas
tuksista. Kussakin toimipisteessä on yksi tai 
kaksi tarkastajaa. Kotimaan tuotannon ja kau
pan tarkastukset ovat pistokoeluonteisia, ja 
niitä suoritetaan vuosittain 400-500. 

2.2.3. Tanska 

Taimien terveysvaatimuksista on määrätty 
maatalousministeriön päätöksessä taimiaineis
tosta (781113.12.1989). Päätös on annettu kas
vintuhoojista annetun lain (190/9.5.1984) ja 
taimien ynnä muun kaupasta annetun lain 
(534/13.12.1972) nojalla. Päätöksessä määrä
tään kasvintuhoojien sallituista enimmäismää
ristä sekä eräiden kasvien tuotantoehdoista. 
Päätös koskee kaiken myytäväksi tarkoitetun 
taimiaineiston tuotantoa kasvihuonekasvit, vi
hanneskasvit ja taimitarhakasvit mukaan luet
tuina. Taimiaineisto luokitellaan puhtauden 
perusteella kolmeen eri luokkaan. Taimiaineis
toa, joka ei täytä alimman puhtausluokan 
vaatimuksia, ei saa myydä. Taimien viennissä 
ja tuonnissa sovelletaan terveysvaatimuksia, 
jotka ministeriö on erikseen antanut (782/ 
13 .12.1989) Euroopan yhteisöjen direktiivien 
nojalla. 

Taimiaineiston terveysvaatimusten noudatta
mista valvoo maatalousministeriön yksikkö 
Plantedirektoratet, jonka palveluksessa on 
35-40 tarkastajaa. Taimiviljelmät tarkaste
taan keskimäärin kaksi kertaa vuodessa. Tuon
titarkastukset suoritetaan käymällä läpi kaik
kien taimierien terveystodistukset sekä teke
mällä pistokokeita. 

Viranomaiset eivät valvo taimien alkuperää 
ja ulkoista laatua. Taimituottajien järjestöllä 
on omat lajittelu- ja pakkausohjeet, joita nou
datetaan vakiintuneesti. 

2.2.4. Hollanti 

Taimiaineiston laadunvalvonta perustuu 
vuodelta 1966 olevaan lakiin siementavaran ja 
taimimateriaalin tarkastustoiminnasta. Tarkas
tustoiminnan tarkoituksena on saada viljelyyn 
tervettä ja aitoa taimimateriaalia sekä ylläpitää 
terveysvaatimuksiltaan ja viljelytekniikaltaan 
korkeatasoista taimituotantoa. Tarkastusjär
jestelmässä on järjestetty puuvartisten kasvien, 
lasinalaisten koristekasvien ja vihanneskasvien 
taimiaineiston valvonta. Järjestelmä on tietty
jen kasvilajien, esimerkiksi hedelmä- ja marja
kasvien taimiaineiston tuotannossa pakollinen. 
Muiden kasvien osalta siihen kuuluminen on 
vapaaehtoista. 

Tarkastustoiminnasta huolehtii puolueeton 
tarkastuslaitos, jota ylläpitävät valtio ja am
mattialan järjestöt. Tarkastuslaitos tuottaa 
ydintaimista lisäysmateriaalia, jota toimitetaan 
tarkastusjärjestelmään kuuluville tuottajille. 
Laitos myös valvoo jatkuvasti lisäysmateriaa
lista saatavan taimiaineiston tuotantoa. Tar
kastettu taimiaineisto on myytäessä varustetta
va tarkastuslaitoksen todistuksella. 

Taimiaineiston ulkoisesti havaittavan laadun 
valvonta on tuottajille vapaaehtoista. Tarkas
tusjärjestelmää ylläpitävät tuottajien omat jär
jestöt. 

2.2.5. Euroopan yhteisöt 

Euroopan yhteisöissä (EY) ei ole Suomen 
lainsäädäntöä vastaavia direktiivejä taimituot
teiden tuotannosta ja kaupasta. EY:n komissi
ossa on valmisteltu ehdotukset asetuksiksi he
delmä-, koriste- ja vihanneskasvien taimien ja 
lisäysaineiston kaupasta. Ehdotusten mukaan 
lisäysaineistoa olisivat pääosin myös siemenet. 
Asetuksissa säädettäisiin lisäysaineiston ja tai
mien tuotantoehdoille, terveydelle, aitoudelle, 
ulkoiselle laadulle ja merkitsemiselle sekä tuot
tajien ja myyjien toimintaa koskevalle kirjan
pidolle asetettavista vaatimuksista. Ehdotuksis
sa on toistaiseksi yksilöity tuotantoa, merkin
töjä, pakkaamista ja kirjanpitoa sekä vihan
neskasvien terveyttä ja ulkoista laatua koske
vat vaatimukset. 

Asetusehdotusten mukaan EY:ssä on tarkoi
tus siirtyä järjestelmään, jossa myytävien tai
mien tulisi olla viranomaisten tarkastamia. He
delmä- ja koristekasvien taimien tulisi myös 
olla viranomaisten tarkastamasta lisäysaineis-
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tosta lisättyä. Asetukset tosin koskisivai ehdo
tusten mukaan varsin harvoja kasvilajeja, mut
ta niiden soveltamisalaa voitaisiin tarpeen mu
kaan laajentaa. 

2.3. Asian valmistelu 

Lakiehdotusta on valmisteltu maa- ja metsä
talousministeriön asettamassa työryhmässä, 
jossa ovat olleet edustettuina maa- ja metsäta
lousministeriö ja maatilahallitus sekä taimiai
neiston tuottajat, kauppa, suurimmat käyttäjät 
ja tuotannon neuvonta. Työryhmä kuuli asian
tuntijoina ulkoasiainministeriön, kuluttaja
asiamiehen toimiston, metsähallinnon ja puu
tarha-alan tutkimuksen sekä taimiaineiston 
tuottajien ja kaupan edustajia. Laatimassaan 
luonnoksessa lakiehdotukseksi (työryhmämuis
tio MMM 1989: 17) työryhmä esitti yksimieli
sesti taimiaineiston tuotannon ja kaupan val
vonnan tehostamista siten, että se säädettäisiin 
luvanvaraiseksi elinkeinoksi. 

Työryhmän muistiosta ovat antaneet lausun
tonsa ulkoasiainministeriö, oikeusministeriö, 
valtiovarainministeriö, kauppa- ja teollisuus
ministeriö, kilpailuvirasto, tullihallitus, maati
lahallitus, kuluttaja-asiamies, maatalouden tut
kimuskeskus, kasvinsuojelun neuvottelukunta, 
Puutarhaliitto, Svenska Trädgårdsförbundet, 
Kauppapuutarhaliitto, Maatalouskeskusten 
Liitto, Svenska lantbrukssällskapens förbund, 
Maataloustuottajain Keskusliitto MTK, Tai
mistoviljelijät-Plantskoleodlarna r. y., Taimi
kauppiaat r.y., Siemenkauppiaitten yhdistys, 
Kaupunginpuutarhurien Seura ja Kalotin Tai
mi Osuuskunta. 

Viranomaisten, lähinnä valtiovarainministe
riön, kauppa- ja teollisuusministeriön, kilpailu
viraston ja kuluttaja-asiamiehen lausunnoissa 
vastustettiin varsin voimakkaasti työryhmän 
ehdottamaa taimiaineiston tuotannon ja kau
pan luvanvaraistamista. Lupajärjestelmää pi
dettiin lupahallinnon uudistamisesta 27 päivä
nä heinäkuuta 1989 annetun valtioneuvoston 
päätöksen ja elinkeinotoiminnan tarpeettomas
ta sääntelystä luopumista koskevien yleisten 
pyrkimysten vastaisena. Luvanvaraistamisen ei 
myöskään katsottu olevan sopiva keino rat
kaista taimiaineiston laatutasossa ja sen val
vontajärjestelmässä ilmenneitä ongelmia. Tai
miaineiston tuotantoa, kauppaa ja tutkimusta 
edustaneet lausunnonantajat pitivät ehdotettua 
lakia yleisesti ottaen tarpeellisena. Taimiaineis-
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ton laatuvaatimuksia koskeviin säännöksiin 
esitettiin vain vähäisiä tarkistuksia. 

Lakiehdotuksen jatkovalmistelu lausuntojen 
pohjalta on tehty maa- ja metsätalousministe
riön ja maatilahallituksen virkatyönä. Työryh
män ehdotukseen sisältynyt lupajärjestelmä on 
lausuntojen perusteella korvattu voimassa ole
van lainsäädännön mukaisella elinkeinonhar
joittajien ilmoituksiin perustuvalla menettelyllä 
ja samalla on muutettu valvontaviranomaisten 
keinoja puuttua elinkeinotoimintaan. Valvon
nassa noudatettavaa hallinnollista menettelyä 
on tarkistettu erityisesti oikeusministeriön lau
sunnossa esitettyjen huomautusten johdosta. 

Lakiehdotuksesta on tehty tullitariffeja ja 
kauppaa koskevan yleissopimuksen GA TT:in 
edellyttämä tiedoksianto. Tiedoksiannan joh
dosta esittämässään vastauksessa EY esitti 
huomautuksen lakiehdotuksen merkintöjä kos
keviin vaatimuksiin. Tämä on otettu huomioon 
lakiehdotusta laadittaessa. 

3. Esityksen taloudelliset ja hal
linnolliset vaikutukset 

Esitys edellyttää taimiaineiston tuotannon ja 
kaupan valvonnan tehostamista, mikä tulisi 
lisäämään maatilahallituksen ja sen valtuutta
mien tarkastajien tehtäviä. Lisäksi ehdotetun 
lain täytäntöönpano vaatii taimiaineiston ter
veyden ja aitouden toteamiseksi tarvittavien 
laboratorio- ja muiden tutkimusten järjestä
mistä lähinnä maatalouden tutkimuskeskuksen 
alaisuudessa. Kuluvana vuonna maatalous
hallintoon on perustettu kaksi uutta tarkastus
teknikon virkaa. Virat on sijoitettu Helsingin 
ja Turun maatalouspiireihin. Tarkastustekni
koiden tehtäviin kuuluvat sekä kasvinsuojelu
lain että nykyisen taimitarhalain mukaiset tar
kastukset. 

Esityksessä on valvontaorganisaatioon liit
tyen otettu huomioon eduskunnalle erikseen 
annettu hallituksen esitys laiksi maatilahallin
nosta (HE 67 /90). Ehdotuksen mukaan lailla 
korvattaisiin nykyinen laki maataloushallin
nosta (89/71). Samalla maatalouspiirit muut
tuisivat nimeltään maaseutupiireiksi. 

Ehdotetun lain mukaisissa tarkastustehtävis
sä on tarkoitus alkuvaiheessa käyttää valtion 
palveluksessa olevien tarkastajien lisäksi maa
talouden ja puutarha-alan neuvontajärjestöjen 
palveluksessa olevia ja muita sopivia henkilöi-
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tä, mikä työn kausiluonteisuuden ja pätevän 
työvoiman vähäisyyden vuoksi on myös nykyi
senä käytäntönä. Jatkossa tarkastustehtävien 
hoito on tarkoitus järjestää pääasiassa maatila
hallinnon sisäisin järjestelyin. Maahan tuotava 
taimiaineisto tarkastettaisiin nykyiseen tapaan 
lähes kokonaan Helsingin ja Turun tullitoimi
paikoissa, joissa tarkastajina toimisivat maati
lahallituksen sekä Helsingin ja Turun maaseu
tupiirien palveluksessa olevat, tarkastustehtä
viä päätoimenaan suorittavat tarkastajat. Mui
hin tarkastuksiin, kuten viljelmien, myymälöi
den ja maatilahallituksen valvoman taimituo
tannon tarkastuksiin, voitaisiin kouluttaa sel
laisia maaseutupiirien tarkastajia, joiden ny
kyiseen toimenkuvaan kuuluvat kasvinsuojelu
ja hukkakauratarkastukset ja usein myös muut 
viljelytarkastuksia edellyttävät tehtävät. Maa
seutupiirien tarkastajat tulisivat suorittamaan 
tarkastuksia muiden tehtäviensä ohella. Taimi
aineiston laadunvalvontaan liittyvät tarkastuk
set vaativat kuitenkin siinä määrin erityisiä 
ammatillisia tietoja ja käytännön kokemusta, 
että koulutus- ja siirtymävaiheen arvioidaan 
kestävän muutamia vuosia. 

Ehdotetun lain nojalla tultaisiin perimään 
elinkeinonharjoittajilta tarkastusmaksuja ja 
suorittamaan tarkastajina toimiville maatila
hallinnon ulkopuolisille henkilöille tarkastus
palkkioita. Maksut ja palkkiot on tarkoitus 
määrätä pääasiassa samoin perustein kuin voi
massa olevan taimitarhalain nojalla on tehty. 
Esitys ei siten tältäkään osin aiheuta olennaisia 
valtiontaloudellisia vaikutuksia. 

4. Muut esitykseen vaikuttavat 
seikat 

Esityksessä on otettu huomioon GATT -jär
jestelmän, Euroopan taloudellisen integraation 
ja kaupan esteiden poistamista koskevan poh-

joismaisen yhteistyöohjelman vaikutukset tai
miaineiston kaupan sääntelyyn. Kansainväli
sessä kaupassa tullaan lisääntyvässä määrin 
edellyttämään, että koti- ja ulkomaiset tuotteet 
saavat saman kohtelun ja että tavaroiden pääl
lekkäisiä tarkastusjärjestelmiä puretaan. 

Ehdotetun lain lähtökohtana on, että koti
maassa tuotetulla ja ulkomailta tuotavalla tai
miaineistolla on samat laatuvaatimukset. Eh
dotuksen mukaan taimiaineiston maahantuonti 
voitaisiin hyväksyä vientimaassa suoritetun tar
kastuksen perusteella, jos tarkastuksen hyväk
symisestä on sovittu vientimaan ja Suomen 
asianomaisten viranomaisten kesken. 

EY:ssä on valmisteltu ehdotukset hedelmä-, 
koriste- ja vihanneskasvien lisäysaineiston ja 
taimien kauppaa koskeviksi asetuksiksi. Ehdo
tusten käsitteleminen on edelleen kesken. Tässä 
vaiheessa näyttäisi kuitenkin siltä, että ne ovat 
perusteiltaan samansuuntaisia kuin nyt valmis
teilla oleva lainsäädäntö. 

EY:n ja Suomen välinen taimiaineiston 
kauppa on ollut lähes yksinomaan Suomeen 
tapahtuvaa tuontia. Valmisteltavista säännök
sistä ovat kaupan kannalta tärkeimpiä maa
hantuotavan taimiaineiston pakkaamista, mer
kitsemistä, terveyttä ja ulkoista laatua koske
vat vaatimukset. Ehdotetun lain mukaan mer
kitsemisestä ja terveysvaatimuksista säädettäi
siin tarkemmin asetuksella, kun taas pakkaa
misesta ja ulkoista laatua koskevista yksityis
kohtaisista vaatimuksista määräisi maatilahal
litus. EY :ssä valmistuneissa asetusehdotuksissa 
on tähän mennessä yksilöity taimiaineiston 
tuotantoa, merkitsemistä, pakkaamista ja kir
janpitoa sekä vihanneskasvien terveyttä ja ul
koista laatua koskevat vaatimukset. Ehdotuk
sissa on myös viitattu siihen, että muista edellä 
selostetuista seikoista tullaan antamaan sään
nöksiä. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lain perustelut 

1 luku. Yleiset säännökset 

1 §. Tavoite. Lain tarkoituksena on ehdo
tuksen mukaan edistää terveen, hyvälaatuisen 

ja Suomen kasvuolosuhteisiin sopivan puutar
hakasvien taimiaineiston tarjontaa sekä riittä
vien tietojen antamista puutarhakasvien taimi
aineistosta sen ostajille ja muille käyttäjille. 
Tavoitteen mukaan markkinoilla olevissa tai-
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mituotteissa ei saisi olla haitallista määrää 
kasvintuhoojia ja tuotteiden tulisi olla niiden 
perimään ja ulkoisiin ominaisuuksiin nähden 
sellaisia, että ne menestyisivät lopulliselle kas
vupaikalleen istutettuina tai muuten soveltuisi
vat käyttötarkoitukseensa. Pyrkimyksenä olisi 
myös lisätä Suomen ilmastoa ja erityisesti talvi
olosuhteita kestävien ulkona kasvatettavien 
kasvien saatavuutta. 

Myytävien taimituotteiden ominaisuuksien 
kehittämisellä ja näistä ominaisuuksista annet
tavien tietojen lisäämisellä on tarkoitus paran
taa tuotteiden ostajan asemaa siten, että ostaja 
voi paremmin saada selkoa ostopäätökseen 
vaikuttavista seikoista ja välttyä puutteellisista 
tiedoista tai tuotteen huonosta laadusta aiheu
tuviha taloudellisilta menetyksiltä. Taimituot
teiden ostajat ja muut käyttäjät ymmärrettäi
siin lain tavoitteen kannalta laajasti eli suojat
tavia olisivat yksityiset kuluttajat ja puutarha
alan ulkopuoliset yhteisöt, kuten esimerkiksi 
kiinteistöyhtiöt ja julkisyhteisöt, sekä puu
tarha-alan elinkeinonharjoittajat. 

2 §. Soveltamisala. Pykälässä ehdotetaan la
kia sovellettavaksi puutarhakasvien taimiai
neiston kauppaan, maahantuontiin ja kauppaa 
varten tapahtuvaan tuotantoon. Lain sovelta
misalaan kuuluva puutarhakasvien taimiaineis
to määriteltäisiin 3 §:ssä muiden määritelmien 
yhteydessä. Laissa ei olisi tarkastusmenettelyä 
lukuun ottamatta säännöksiä taimituotteiden 
viennistä, koska viennissä on lähinnä kysymys 
vientimaan säännösten huomioon ottamisesta. 
Taimiaineiston tuotanto tuottajan omaan jat
kokasvatuskäyttöön jäisi ehdotuksen mukaan 
lain soveltamisalan ulkopuolelle. Sen sijaan 
taimiaineiston maahantuonti jatkokasvatuk
seen tai omaan käyttöön kuuluisi lain piiriin. 
Jatkokasvatukseen tai omaan käyttöön tuota
vien taimitarhakasvien taimien tulisi lakiehdo
tuksen 8 §:n mukaan kuitenkin täyttää vain 
terveysvaatimusten suhteen samat yleiset laatu
vaatimukset kuin myyntiin tarkoitettujen tai
mienkin. Näihin taimiin ei myöskään sovellet
taisi ehdotuksen 9 § :n mukaisia erityisiä laatu
vaatimuksia, kuten taimiaineiston koko, kehi
tysvaihe ja pakkaaminen. 

Pykälässä määriteltäisiin taimiaineiston kau
paksi taimiaineiston tarjonta, myynti ja välittä
minen. Taimiaineiston tarjontaa olisi sen kau
pan pitäminen ja markkinointi ostajille. Tar
jontaa ja myyntiä pidettäisiin laissa tarkoitet
tuna kauppana siitä riippumatta, harjoitetaan-

ko sitä kiinteässä toimipaikassa vai tori- tai 
kulkukauppana. Taimiaineiston välittämistä 
olisi käytännössä tavallisimmin viherrakenta
misen yhteydessä tapahtuva taimituotteiden 
luovutus niiden myyjältä viherrakennustyön 
suorittajan välityksellä työn tilaajalle eli tuot
teiden lopulliselle käyttäjälle. Viherrakentami
nen rinnastettaisiin siten taimien luovutuksen 
osalta taimituotteiden kauppaan riippumatta 
siitä, hankkisika työn suorittaja taimituotteita 
niiden tuottajalta tai muulta myyjältä omiin 
nimiinsä vai työn tilaajan lukuun. 

Ehdotuksen mukaan laki ei koskisi vähäistä 
kauppaa, jota ei harjoiteta ammattimaisesti. 
Vähäisenä kauppana pidettäisiin lähinnä taimi
aineiston luovuttamista satunnaisesti, vähäisi
nä määrinä ja pääasiassa suoraan tuotantopai
kalta ostajalle ilman, että taimiaineistoa tarjot
taisiin julkisesti myytäväksi. 

Pykälässä ehdotetaan todettavaksi lain so
veltamisalasta lisäksi se, että kasvintuhoojien 
torjuntatoimenpiteistä säädetään erikseen kas
vinsuojelulaissa. Ehdotetussa laissa säädettäi
siin taimiaineistossa ja sen tuotanto- ja varas
tointipaikoilla esiintyvien kasvintuhoojien 
enimmäismääristä, mutta ei kasvintuhoojien 
torjuntatoimenpiteistä. Laki koskisi taimiai
neiston tuotannossa, kaupassa ja maahantuon
nissa sovellettavia taimiaineiston terveysvaati
muksia, joiden täyttämättä jättäminen voisi 
lain mukaan johtaa taimiaineiston tuotannon, 
maahantuonnin tai myynnin kieltämiseen. 
Kiellon perusteena olevien kasvintuhoojien tor
junta jätettäisiin kuitenkin kasvinsuojelulain 
varaan. 

3 §. Määritelmät. Pykälässä määritellään la
kiehdotuksen keskeisimmät käsitteet. Lain so
veltamisalaan 2 §:n mukaan kuuluvia puutar
hakasveja olisivat sekä taimitarhakasvit että 
erikseen säädettävät koriste- ja vihanneskasvit. 
Taimitarhakasveilla tarkoitettaisiin avomaalle 
istuteltavia hedelmäpuita ja marjakasveja sekä 
kaksi- ja monivuotisia koristekasveja. Määri
telmä vastaisi voimassa olevan taimitarhalain 
soveltamisalaan kuuluvia taimitarhakasveja. 
Kaksi- ja monivuotisilla kasveilla tarkoitettai
siin kasveja, joilla Suomen olosuhteissa on 
kyseinen kestävyys. Taimitarhakasvien lisäksi 
lain soveltamisalaan kuuluvia puutarhakasveja 
olisivat asetuksella säädettävät vihanneskasvit 
ja koristekasvit. Lain piiriin on tarkoitus saat
taa sellainen vihannes- ja koristekasvien taimi
aineisto, jota käytetään jatkoviljelyyn ammat-
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timaisessa tuotantotoiminnassa ja jolla on laa
jempaa taloudellista merkitystä. Vihanneskas
vien taimiaineistosta tulisi kysymykseen esi
merkiksi kurkun, tomaatin, kaalin, sellerin ja 
purjon taimiaineisto. Lain soveltamisalaan 
kuuluvaksi koristekasvien taimiaineistoksi on 
tarkoitus säätää esimerkiksi krysanteemien, 
neilikoiden, ruusujen, pelargonien ja joulutäh
den taimiaineisto. 

Laissa tarkoitetuksi taimiaineistoksi määri
teltäisiin sipulit sekä taimet ja muu kasvien 
lisäysaineisto siemeniä ja ruokasipulin istuk
kaita lukuunottamatta. Sipuleilla tarkoitettai
siin tässä yhteydessä sekä istutus- että lisäystar
koituksiin käytettäviä koristekasvien sipuleita. 
Puutarhakasvien siementen ja ruokasipulin is
tukkaiden myynnistä, maahantuonnista ja 
maastaviennistä on säädetty siementavaran 
kaupasta annetussa laissa. Ehdotettua lakia 
sovellettaisiin siis edellä selostetuin tavoin mää
riteltyjen koriste-, hedelmä-, marja- ja vihan
neskasvien taimiaineistoon, mutta ei taimiai
neistosta kasvatettaviin lopputuotteisiin, kuten 
leikkokukkiin, vihanneksiin tai ruukkukasvei
hin (esimerkiksi huonekasvit), joita ei enää 
osteta taimiaineistona käytettäviksi. 

Lisäysaineisto tarkoittaisi emokasveista li
säystarkoitusta varten kerättyjä kasvinosia, ku
ten pistokkaita, siemeniä, varteoksia, juuren
paloja, silmuja, kasvupisteitä ja soluja. Lisäys
lähde puolestaan on määritelty lisäysaineiston 
keräyspaikaksi, joka puutarhakasveista yleensä 
ilmaistaan valtion tai paikkakunnan nimen 
tarkkuudella. Lisäyslähteen perusteella voi
daan tehdä päätelmiä kasviyksilön perityistä 
ominaisuuksista. Lisäyslähteen käsitteeseen ei 
kuulu paikka, jossa taimiaineisto lisäysaineis
ton keräämisen jälkeen kasvatetaan. Laissa on 
tämän vuoksi määritelty viljelymaaksi valtio 
tai osavaltio, jossa taimiaineisto on vähintään 
edellisen kasvukauden ajan kasvanut tai jossa 
pistokastaimet on juurrutettu. Kasvukaudella 
tarkoitettaisiin kasvukautta Suomen ilmastos
sa. Kasvatuksen aikana kasviyksilö sopeutuu 
kasvatuspaikan olosuhteisiin, millä on erityistä 
merkitystä taimitarhakasvien taimiaineiston 
myöhempää menestymistä arvioitaessa. Lisäys
lähteen ja viljelymaan erottaminen on tämän 
vuoksi käytännössä tärkeätä silloin, kun ne 
sijaitsevat maantieteellisesti kaukana toisis
taan. Lakiehdotuksen 10 §:n mukaan taimiai
neistosta on myytäessä ilmoitettava muun 
muuassa viljelymaa. 

Kasvintuhoajana pidetään ehdotuksen mu
kaan eläintä, kasvia, virusta tai muuta eliötä, 
joka voi aiheuttaa vahinkoa kasveille tai niistä 
saataville tuotteille. Määritelmä vastaa kasvin
suojelulain 1 §:n 2 momentissa säädettyä kas
vintuhoojan yleistä määrittelyä. Viljelmä tar
koittaisi maa-alueiden muodostamaa kokonai
suutta, jolla viljelyn yhteydessä käytetään sa
moja koneita, laitteita tai varastotiloja. Viljel
män määritelmä vastaa kasvinsuojelulain no
jalla annetun kasvinsuojeluasetuksen (442/82) 
10 §:ssä tarkoitettua viljelmän käsitettä. Sekä 
kasvintuhoojan että viljelmän käsitettä käytet
täisiin ehdotetussa laissa taimiaineiston tervey
teen liittyvien säännösten yhteydessä. 

2 luku. Taimitarhakasvien taimiaineiston 
tuotanto 

4 §. Viljelmä. Pykälässä ehdotetaan säädet
täväksi taimitarhakasvien viljelyyn tai muuhun 
tuotantoon taikka varastointiin käytettävälle 
viljelmälle asetettavista vaatimuksista. Viljel
mällä saisi esiintyä kasvintuhoojia vain asetuk
sella säädettävien enimmäismäärien rajoissa. 
Asetuksella on tarkoitus säätää rajoituksia en
sinnäkin kasvinsuojeluasetuksessa ja kasvintu
hoojien maahankulkeutumisen estämisestä an
netussa asetuksessa (173/81) tarkoitettujen 
kasvintuhoojien määrille viljelmillä. Näissä 
asetuksissa on säädetty kasvintuhoojista, jotka 
huomattavasti voivat vahingoittaa viljelyksiä 
tai varastoituja kasveja tai kasvituotteita. Eh
dotetun lain nojalla annettavaan asetukseen on 
lisäksi tarkoitus sisällyttää rajoituksia myös 
muiden kasvintuhoojien määrille. Kysymyk
seen tulisivat tällöin kasvin kannalta haitalliset, 
verraten yleiset kasvintuhoojat, joiden runsas 
esiintyminen myytävässä taimiaineistossa ai
heuttaisi hankalia torjuntatoimenpiteitä taimi
aineiston käyttäjälle. Tämän lisäksi on tarkoi
tus kiinnittää huomiota erityisesti maa-ainek
sen mukana leviävien kasvintuhoojien esiinty
miseen viljelmillä. Tällaisia niin sanottuja maa
levintäisiä kasvintuhoojia ovat esimerkiksi 
eräät ankeroiset, virukset, sienet ja hyönteiset. 
Näiden kasvintuhoojien leviämisen vaara on 
erityisen suuri juuri taimiviljelmillä, koska tai
miaineiston multapaakuissa maa-ainesta sään
nönmukaisesti kuljetetaan pois viljelmältä. 

Pykälässä ehdotetaan viljelmältä myös edel
lytettäväksi, että siellä ei saa viljellä perunaa. 
Perunan viljelykielto olisi ehdoton siten, että 
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viljelyä ei sallittaisi edes kotitarvekäyttöön. 
Kiellon tarkoituksena on ehkäistä perunassa 
esiintyvien kasvintuhoojien kulkeutumista tai
miaineiston mukana muille viljelmille. Peruna 
on tärkein maalevintäisten kasvintuhoojien 
isäntäkasvi Suomessa. Vaarallisin perunan 
maalevintäinen kasvintuhooja on peruna-anke
roinen, jonka havaitseminen ja torjuminen on 
erittäin vaikeata. Koska samalla viljelmällä 
käytetään yleensä samoja koneita ja muita 
työvälineitä kaikessa viljelytoiminnassa koti
tarveviljely mukaanluettuna, perunaviljelyksel
lä esiintyvät kasvintuhoojat todennäköisesti le
viävät työvälineiden mukana taimitarhakasvien 
tuotantoon käytettävien viljelysten maaperään 
ja sieltä edelleen taimiaineiston mukana sen 
istutuspaikalle ja muille viljelmille. Erityisen 
riskialttiita kasvintuhoojien leviämisen kannal
ta ovat perunan kotitarveviljelykset, joita ei 
yleensä tutkita ja hoideta samalla tavoin kuin 
tuotannollisia perunaviljelmiä. 

5 §. Yleiset tuotantoehdot. Pykälässä säädet
täisiin menettelytavoista, joita kaikessa taimi
tarhakasvien tuotannossa olisi noudatettava. 
Ensinnäkin taimitarhakasvien lisäysaineisto 
saataisiin ottaa vain emokasveista, joissa ei 
esiinny asetuksella säädettävää määrää enem
pää kasvintuhoojia. Asetuksella on tarkoitus 
säätää rajoituksia kasvintuhoojien määrille sa
moin perustein kuin edellä 4 §:n kohdalla on 
viljelmän osalta todettu. Emokasvien terveys
vaatimuksista on tarpeen säätää viljelmälle ase
tettavien vaatimusten lisäksi erikseen, sillä li
säysaineisto voidaan käytännössä ottaa emo
kasveista muuallakin kuin taimiaineiston tuo
tantoon käyteitäväliä viljelmällä. 

Toiseksi emokasvien tulisi pykälän mukaan 
olla sellaisia, että niiden tiedetään olevan kysy
myksessä olevaa lajia tai lajiketta. Lisäysai
neiston aitoutta koskeva tuotantoehto liittyy 
käytännössä erottamattomasti yhteen taimiai
neistosta sen ostajalle annettavia tietoja koske
vien vaatimusten kanssa. Lakiehdotuksen 
10 §:n mukaan maahan tuotavan ja kaupan 
pidettävän taimiaineiston tulee olla lajiltaan ja 
lajikkeeltaan oikein nimettyä. 

Kolmanneksi yleiseksi taimitarhakasvien tai
miaineiston tuotantoehdoksi säädettäisiin py
kälän mukaan tuotannon järjestäminen siten, 
että taimiaineiston lisäyslähde voidaan tarvitta
essa selvittää. Aitous- ja terveysvaatimukset 
täyttävän lisäysaineiston saaminen taimiaineis
ton tuotantoon ja näiden vaatimusten seuranta 
edellyttävät käytännössä sitä, että taimiaineis-

ton laji, lajike ja lisäysaineiston keräyspaikka 
jatkuvasti tiedetään. Jos tuottaja ostaa tarvit
semaansa lisäysaineistoa, esimerkiksi siemeniä, 
hänen on vaadittava lisäysaineiston myyjältä 
tiedot lisäyslähteestä. Lajin, lajikkeen ja lisäys
lähteen selvillä pitäminen tuotannon eri vai
heissa edellyttää näiden tietojen merkitsemistä 
tarvittaessa taimiaineiston kasvatuspaikalle 
sekä järjestelmällisten luetteloiden tai muiden 
vastaavien, tuotantoa koskevien selvitysten laa
timista. Tuottajan velvollisuudesta pitää yllä 
tuotantoaan koskevia tiedostoja ehdotetaan 
säädettäväksi erikseen 21 §:ssä. 

6 §. Tuotanto erityisten tuotantoehtojen mu
kaan. Taimitarhakasvien taimiaineiston tuo
tantoon ehdotetaan luokitusjärjestelmää, jon
ka mukaan taimiaineistoa voitaisiin tuottaa 
yleisiä tuotantoehtoja tiukemmin säänneltyjen 
erityisten tuotantoehtojen mukaan. Erityisten 
tuotantoehtojen järjestelmässä taimiaineiston 
terveys, aitous ja soveltuvuus käyttötarkoituk
seensa olisi viranomaisten järjestämän valvon
nan alaista. Tuotantoehtojen mukaan järjeste
tyt luokat on tarkoitus nimetä sen mukaan, 
mikä taimiaineiston ominaisuus kussakin luo
kassa on erityisenä tavoitteena (terveys, aitous, 
kestävyys). Luokitusjärjestelmän mukaiseen 
tuotantoon siirtyminen olisi tuottajille vapaa
ehtoista, mutta taimiaineiston myynti tällaisen 
luokituksen mukaista nimikettä käyttäen edel
lyttäisi, että erityisiä tuotantoehtoja tosiasiassa 
on noudatettu. Tuotantoehtojen mukaisen luo
kituksen tarkoituksena on parantaa maassam
me tuotettavan taimiaineiston laatua ja edistää 
laadun parantamiseen vaikuttavia tuotantota
poja. 

Pykälän mukaan luokitusjärjestelmän perus
teena olevat erityiset tuotantoehdot voisivat 
koskea taimiaineiston ja sen tuotantoon käy
tettävien emokasvien terveyden, aitouden, hy
viksi havaittujen viljelytapojen ja Suomen kas
vuolosuhteisiin sopivuuden toteamista. Suo
men kasvuolosuhteisiin sopivaksi toteaminen 
edellyttäisi, että taimiaineiston tai emokasvien 
lisäysaineisto on otettu kasviaineistosta, joka 
on Suomen kasvuolosuhteisiin sopivaa taikka 
jota on kasvatettu Suomessa riittävän pitkän 
ajan. Suomen kasvuolosuhteisiin sopivaksi to
teamisen on tarkoitus käytännössä perustua 
sekä tieteelliseen tutkimukseen että eri kasvila
jien ja -kantojen menestymisestä saatuun koke
musperäiseen tietoon. 

Luokitusjärjestelmää koskeva norminanto 
ehdotetaan järjestettäväksi siten, että maatila-
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hallitus antaisi tarpeen mukaan määräyksiä eri 
kasvilajien, lajikkeiden ja lajiryhmien erityisis
tä tuotantoehdoista, tuotantoehtojen mukaisis
ta luokista ja tuotannon valvonnasta. Maatila
hallituksen tulisi myös pitää yllä ja julkaista 
luetteloa taimitarhakasveista, joiden taimiai
neistoa voidaan tuottaa luokitusjärjestelmän 
mukaisesti. Luettelo voitaisiin julkaista Viralli
sessa lehdessä ja lisäksi lähettää tiedoksi taimi
tarhakasvien tuottajille ja näitä edustaville jär
jestöille. 

Nykyisin tuotantojärjestelmän mukaan luo
kiteltua taimiaineistoa voidaan tuottaa maati
lahallituksen ohjeiden mukaisesti niin kutsuttu
na tervetaimituotantona. Maatilahallituksen 
ohjeisiin sisältyvät tuotantoehdot koskevat li
säysaineistoa, tuotantotapoja, viljelmälle ase
tettavia vaatimuksia sekä taimiaineiston ter
veyttä, aitoutta ja myyntiehtoja. Tervetaimina 
voidaan tällä hetkellä tuottaa mansikan, vadel
man, mesivadelman, herukoiden ja karviaisen, 
toisin sanoen marjakasvien taimia. Tämän jär
jestelmän mukaan tuotettuja emotaimia kutsu
taan valiotaimiksi ja niistä lisättyjä taimia 
tarkastetuiksi käyttötaimiksi. 

Ehdotetun lain nojalla on tarkoitus jatkaa ja 
kehittää nykyistä marjakasvien tervetaimituo
tantoa sekä laajentaa tuotantoehtojen mukais
ta luokitusjärjestelmää myös muihin taimitar
hakasveihin. Järjestelmää kehitettäessä tultai
siin ottamaan huomioon myös Pohjoismaiden 
yhteiset lainsäädännön harmonisointihankkeet, 
joiden yhtenä tavoitteena on saada aikaan 
kasvinsuojelun kannalta yhtenäisten tuotanto
ehtojen mukaisia luokituksia. Suomen kasvu
olosuhteisiin sopivaksi todettua taimiaineistoa 
tultaisiin pykälässä ehdotetun luokitusjärjestel
män mukaisesti tuottamaan ainakin ensi vai
heessa lisäysaineistosta, jota saadaan niin kut
sutussa KESKAS-tutkimuksessa kertyvästä 
kasviaineistosta. KESKAS-tutkimuksen tavoit
teena on puisto- ja maisemakasvien kestävien 
ja aitojen emokasvien hankkiminen ja kasva
tuksen järjestäminen Suomessa. Tutkimus 
käynnistettiin vuosina 1985-1988 Helsingin 
Yliopiston puutarhatieteen laitoksella ja sitä 
jatketaan parhaillaan maa- ja metsätalousmi
nisteriön alaisessa maatalouden tutkimus
keskuksessa. Tutkimuksessa on tähän mennes
sä kerätty tärkeimpien koristekasveina käytet
tävien taimitarhakasvien täällä hyvin menesty
neitä kantoja ja aloitettu näin saadun kasviai
neiston pitkäaikaiset vertailututkimukset. Eri
tyisiä tuotantoehtoja valmisteltaessa on tarkoi-

tus myös selvittää muut mahdollisuudet käyt
tää maamme kasviaineistoa olosuhteisiimme 
sopivan taimiaineiston tuotantoon. Suomen 
kasvuolosuhteisiin sopiviksi voitaisiin tässä yh
teydessä hyväksyä esimerkiksi taimet, joiden 
lisäysaineisto on saatu vähintään noin 15 vuo
den ajan Suomessa kasvaneista kasvikannoista. 

3 luku. Taimitarhakasvien taimiaineiston 
kauppa 

7 §. Toimintatilat. Pykälässä ehdotetaan 
asetettavaksi vaatimuksia taimitarhakasvien 
taimiaineiston maahantuontia ja kauppaa har
joittavan elinkeinonharjoittajan käytettävissä 
oleville tiloille ja taimiaineiston säilyttämiselle 
niissä. Pykälän 1 momentin mukaan tällaisella 
elinkeinonharjoittajalla tulisi olla käytettävis
sään tarkoitukseen sopivat tilat. Tiloilla tarkoi
tettaisiin sekä myynti- että varastointipaikkoja, 
jotka voivat olla rakennuksia, huonetiloja tai 
maa-alueita. Sopivien tilojen vaatimus koskisi 
osaltaan myös taimiaineiston tuottajaa, joka 
myy taimiaineistoa viljelmältä käsin. Viljelmäl
lä sijaitsevat tilat olisivat säännöksen sovelta
misen kannalta merkityksellisiä lähinnä niissä 
tapauksissa, joissa viljelmällä harjoitetaan tai
miaineiston vähittäiskauppaa. 

Pykälän 1 momentissa tarkoitetuille tiloille 
asetettavista vaatimuksista säädettäisiin asetuk
sella. Asetuksella on tarkoitus säätää yleisluon
toisia vaatimuksia lähinnä taimiaineiston va
rastointiin käytettäville tiloille. Kauppatavara
na taimiaineisto on elävää materiaalia, joka 
helposti vaurioituu liiallisen kylmyyden, kuu
muuden tai kuivuuden taikka muutoin soveltu
mattomien olosuhteiden vuoksi. Taimiaineis
ton säilytys varastoinnin, kuljetuksen ja myy
tävänä pitämisen aikana vaatii tämän vuoksi 
ammattitaitoa ja asianmukaisia säilytystiloja. 

Pykälän 2 momentti koskee 1 momentissa 
tarkoitetun elinkeinonharjoittajan myyntitilo
ja. Ehdotuksen mukaan tällaisissa tiloissa ei 
saisi säilyttää sellaista taimitarhakasvien taimi
aineistoa, joka ei täytä 8 § :ssä säädettyjä 
yleisiä laatuvaatimuksia tai sille 9 §:n perus
teella mahdollisesti määrättyjä erityisiä laatu
vaatimuksia. Säännös on tarpeen erityisesti 
myyntitiloissa säilytetyn taimiaineiston tervey
den säilyttämiseksi, mutta vaatimus koskisi 
ehdotuksen mukaan terveysvaatimusten ohella 
myös muita laatuvaatimuksia. 
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8 §. Yleiset laatuvaatimukset. Lakiin ehdote
taan säännöksiä laatuvaatimuksista, joiden 
mukaista kaiken taimitarhakasvien taimiaineis
ton tulisi olla maahan tuotaessa ja kaupan 
pidettäessä. Nykyisin taimitarhakasvien yleisis
tä laatuvaatimuksista on määrätty maa- ja 
metsätalousministeriön antamien taimitarha
tuotteiden kauppakelpoisuusvaatimusten osas
sa yleiset vaatimukset. Pykälän 1 momentin 
3-7 -kohdassa ehdotetut yleiset laatuvaati
mukset vastaavat sisällöltään nykyisiä kauppa
kelpoisuusvaatimuksia. 

Yleisten laatuvaatimusten mukaan taimiai
neisto ei saisi sisältää asetuksella säädettyä 
määrää enempää kasvintuhoojia. Kasvintuhoo
jien esiintymiselle on tarkoitus säätää rajoituk
sia samojen periaatteiden mukaan kuin edellä 
on selostettu 4 §:n kohdalla viljelmän osalta. 
Taimiaineistossa ei ehdotuksen mukaan saisi 
myöskään esiintyä merkittävässä määrin moni
vuotisia rikkakasveja tai niiden osia. Säännök
sellä on tarkoitus rajoittaa taimiaineiston osta
jan kannalta haitallisten, yleisten ja vaikeasti 
torjuttavien rikkakasvien leviämistä. Tällaisia 
rikkakasveja ovat esimerkiksi juolavehnä ja 
nenätti. Rikkakasvien määrä olisi tarkoitus 
arvioida silmänvaraisessa tarkastelussa, jolloin 
ratkaisevana pidettäisiin yleensä taimiaineiston 
puhtautta myyntitilanteessa. Rikkakasvien osil
la olisi merkitystä vain silloin, kun osat olisivat 
lisääntymiskykyisiä kasvinosia, esimerkiksi 
juurenpaloja tai siemeniä. 

Yleiset laatuvaatimukset koskisivat myös tai
miaineiston ulkonäköön liittyviä ominaisuuk
sia. Taimiaineiston tulisi olla kooltaan ja muo
doltaan kullekin lajille ja lajikkeelle tyypillistä, 
kasvin laji- ja lajikeominaisuudet sekä kehitys
vaihe huomioon ottaen normaalisti kehittynyt
tä ja juuristoltaan tervettä. Kaikessa taimien 
muodossa myytävässä taimiaineistossa tulisi tä
män vaatimuksen mukaan olla normaali juu
risto, jossa ei ole taimen maasta noston tai sen 
jälkeisten olosuhteiden aiheuttamia vaurioita. 
Taimiaineistossa ei myöskään saisi olla liian 
korkean tai alhaisen lämpötilan tai tuulen ai
heuttamia vaurioita, jotka yleensä ilmenevät 
joko kasvuvirheinä tai kuivumisena. Lisäksi 
vaadittaisiin erikseen, että taimiaineistossa ei 
saisi olla merkittävässä määrin pakkasvaurioita 
eikä kasvin myöhempää kehitystä olennaisesti 
haittaavia mekaanisia vaurioita. Merkittävinä 
ei pidettäisi esimerkiksi lieviä pakkasvaurioita 
versojen kärjissä. Taimiaineiston pitäisi myös 
olla riittävän nestepitoista. Muussa tapaukses-

sa taimiaineisto kuivuu, mitä ostaja ei aina
kaan puuvartisista kasveista voi aina havaita 
ulkonaisesti tarkastelemalla. 

Yleisiin laatuvaatimuksiin ehdotetaan lisäksi 
lähinnä taimiaineiston perittyihin ominaisuuk
siin liittyviä vaatimuksia. Taimiaineiston tulisi 
pykälän mukaan olla sellaista, että se normaa
lioloissa oikein istutettuna ja asianmukaisesti 
hoidettuna juurtuu ja alkaa kasvaa. Lähtökoh
tana tulisi siten olla se, että myytävä taimiai
neisto on lopulliselle kasvupaikalleen istutettu
na elinkykyistä. Monivuotisten kasvien osalta 
tämä tarkoittaisi taimien normaalia kasvua 
ainakin noin parin vuoden ajan. Myyjä ei 
kuitenkaan vastaisi taimien kehityksen epäon
nistumisesta silloin, jos niitä on hoidettu vir
heellisesti tai jos sääolot istutuksen jälkeen 
ovat olleet poikkeuksellisen ankarat. 

Ehdotuksen mukaan jatkokasvatusta tai 
omaa käyttöä varten maahan tuotavaan taimi
aineistoon sovellettaisiin yleisistä laatuvaati
muksista vain terveysvaatimuksia. Jatkokasva
tustaimet ovat yleensä niin sanottuja pikkutai
mia, jotka myydään lopulliselle kasvupaikal
leen istutettaviksi sen jälkeen kun ne on Suo
messa kasvatettu myyntikuntoisiksi. Oma käyt
tö puolestaan tarkoittaa, että taimiaineisto ei 
maahantuonnin jälkeen tule missään vaiheessa 
myytäväksi. Tuonti varastoon ennen myyntiä 
ei näin ollen olisi tuontia omaan käyttöön. 
Lievempien laatuvaatimusten soveltamisen 
edellytyksenä olisi lakiehdotuksen 17 § :n mu
kaan, että maahantuoja etukäteen ilmoittaisi 
taimien tulevan jatkokasvatukseen tai omaan 
käyttöön. Tällä menettelyllä voitaisiin välttää 
nykyisen maahantuontikäytännön eräät epä
kohdat. Voimassa olevan taimitarhalain mu
kaan taimien maahantuonti muuhun kuin 
myyntitarkoitukseen sallitaan, vaikka taimet 
eivät täytäkään kauppakelpoisuusvaatimuksia. 
Taimet, jotka maahantuontitarkastuksessa on 
todettu myyntiin kelpaamattomiksi, on voitu 
tuoda maahan, jos ostaja tarkastuksen jälkeen 
on ilmoittanut taimien tulevan omaan käyt
töön tai jatkokasvatukseen. Myyntikiellon val
vonta näissä tilanteissa on ollut erittäin vaikea
ta. 

9 §. Erityiset laatuvaatimukset. Taimitarha
kasvien taimiaineiston yleisten laatuvaatimus
ten lisäksi laissa ehdotetaan säädettäväksi val
tuuksista antaa taimiaineiston eri ryhmille yksi
tyiskohtaisempia laatuvaatimuksia, joita kut
suttaisiin erityisiksi laatuvaatimuksiksi. Erityis
ten laatuvaatimusten tulisi täyttyä taimiaineis-
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toa kaupan pidettäessä. Maahan tuotaessa tai
miaineiston tulisi olla erityisten laatuvaatimus
ten mukaista, kun se tuodaan maahan myynti
tarkoitusta varten. Erityisistä laatuvaatimuk
sista päättäisi maatilahallitus ja ne voisivat 
koskea yleisissä laatuvaatimuksissa tarkoitettu
ja seikkoja kasvintuhoojien määriä lukuun ot
tamatta sekä taimiaineiston kokoa, muotoa, 
kehitysvaihetta ja pakkaamista. Vastaavista 
seikoista on nykyisin määräykset maa- ja met
sätalousministeriön antamissa taimitarhatuot
teiden kauppakelpoisuusvaatimuksissa. Pak
kaamista koskevilla laatuvaatimuksilla tarkoi
tettaisiin sekä kuljetuspakkauksia että yksit
täisten taimien astioita, istutusruukkuja ja 
muita vastaavia pakkauksia koskevia määräyk
siä. 

Erityiset laatuvaatimukset voitaisiin ehdote
tun pykälän mukaan antaa erikseen lajiryhmil
le, esimerkiksi marjapensaille ja havupuille, 
lajeille ja lajikkeille, lain 6 §:ssä tarkoitetuille 
erityisten tuotantoehtojen perusteella määrät
täville taimiaineiston luokille ja taimiaineiston 
laadun perusteella erotettaville muille luokille. 
Viimeksi mainituilla luokilla tarkoitettaisiin lä
hinnä taimiaineiston ulkoisten ominaisuuksien 
perusteella määräytyviä laatuluokkia. Vastaa
via luokkia on nykyisin kauppakelpoisuuseh
doissa määrätty hedelmäpuiden latvustaimille. 

Pykälässä ehdotetaan myös mahdollisuutta 
määrätä erityisistä laatuvaatimuksista erikseen 
puutarha-alan elinkeinonharjoittajien välistä ja 
muuta kauppaa varten. Lain tavoitteiden kan
nalta ei ole tarpeen soveltaa ammattilaisten 
välisessä kaupassa kaikkia samoja laatuvaati
muksia kuin myytäessä taimiaineistoa yksityi
sille kuluttajille tai puutarha-alan ulkopuolisil
le yhteisöille, vaan alan elinkeinonharjoittajien 
kesken on voitava myös tarpeen vaatiessa sopia 
tavaran laadusta muussa kaupankäynnissä 
noudatettavista vaatimuksista poikkeavasti. 
Käytännössä tällaista tarvetta esiintyy useim
miten myytäessä pikkutaimia jatkokasvatuk
seen. Ehdotettua säännöstä sovellettaessa puu
tarha-alan elinkeinonharjoittajiin on tarkoitus 
rinnastaa myös taimiaineistoa ostavat niin kut
sutut suurkuluttajat, kuten kaupungit ja seura
kunnat. 

JO §. Taimiaineistosta annettavat tiedot. Py
kälässä edellytettäisiin, että maahantuotava ja 
kaupan pidettävä taimiaineisto olisi ostajalle 
ilmoitettavaa lajia, lajiketta, erityisten tuotan
toehtojen mukaista luokkaa tai muuta laatu
luokkaa. Taimiaineiston olisi täytettävä vähin-

tään ilmoitetun luokan mukaiset vaatimukset. 
Lain tavoitteiden kannalta ei kuitenkaan olisi 
estettä myydä erityisten tuotantoehtojen mu
kaan tuotettuja taimia ilman mainintaa tuotan
toehtoluokasta taikka ilmoittaa taimille niiden 
todellista laatuluokkaa alhaisempi laatuluok
ka. 

Ehdotuksen mukaan maahan tuotaessa ja 
kaupan pidettäessä taimiaineistoon olisi mer
kittävä tai siitä olisi muuten ilmoitettava myy
jän nimi, laji, lajike, mahdollinen luokka sekä 
viljelymaa. Mikäli taimiaineisto ei olisi tai sen 
ei tiedettäisi olevan Suomen kasvuolosuhteisiin 
sopivaa, maahantuojan ja myyjän tulisi lisäksi 
ilmoittaa tästä ostajalle. Vaatimusta on pidet
tävä perusteltuna ostajan etujen turvaamiseksi. 
Suomen kasvuolosuhteisiin sopivuus ei tarkoit
taisi ainoastaan lajin tai lajikkeen yleistä sopi
vuutta maahamme, vaan lisäksi myös kysy
myksessä olevan taimiaineiston lisäyslähteen 
tai kasvatuspaikan perusteella todennäköistä 
sopivuutta. Säännöksellä ei pyrittäisi estämään 
esimerkiksi ulkomailta tuotavan taimiaineiston 
myyntiä silloin, kun sen sopivuudesta maamme 
ilmastoon ei ole kokemuksia. Taimiaineiston 
ostajan tulisi kuitenkin näissä tapauksissa saa
da tietää, että kasvin menestyminen voi olla 
epävarmaa. Ostajalla olisi luonnollisesti oikeus 
kokeilla erilaisten kasvien kasvattamista, mutta 
hänen ei tarvitsisi tietämättään ottaa riskiä 
kokeilun epäonnistumisesta. 

Pykälässä annettmsnn maatilahallituksen 
tehtäväksi antaa ja julkaista suosituksia Suo
men kasvuolosuhteisiin sopivasta taimitarha
kasvien taimiaineistosta. Tarkoituksena on, et
tä suosituksia valmisteltaessa käytettäisiin laa
jasti hyväksi hallinnon ulkopuolisten yhteisö
jen asiantuntemusta. Suositusten antajina voi
sivat tulla kysymykseen esimerkiksi Helsingin 
Yliopiston puutarhatieteen laitos, eri yliopisto
jen kasvitieteelliset puutarhat, maatalouden 
tutkimuskeskuksen puutarhatuotannon tutki
muslaitos, Dendrologian Seura r.y. ja Kaupun
ginpuutarhurien Seura r.y. 

Edellä mainittujen tietojen lisäksi asetuksella 
voitaisiin tietyistä lajeista tai lajikkeista vaatia 
ilmoitettavaksi myös lisäyslähde. Asetuksella 
säädettäisiin, miten vaadittavat tiedot merkit
täisiin tai ilmoitettaisiin maahantuonnin yhtey
dessä ja kaupan eri portaissa. Tarkoituksena 
on vaatia merkinnät liitettäviksi jokaiseen eril
liseen taimierään, nippuun, myyntipakkauk
seen tai irralliseen taimeen. 
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4 luku. Muiden puutarhakasvien taimiaineis
ton tuotanto ja kauppa 

11 §. Tuotantotilat. Muiden puutarhakas
vien kuin taimitarhakasvien taimiaineiston tuo
tantoa ja varastointia ei pykälän mukaan sallit
taisi tiloissa, joissa esiintyy asetuksella säädet
tävät rajat ylittävä määrä kasvintuhoojia. Tuo
tettaessa tai varastoitaessa lain piiriin kuuluvaa 
tällaista taimiaineistoa mitään vihanneskasvien 
tai koristekasvien taimiaineistoa ei myöskään 
saataisi samanaikaisesti tuottaa tai varastoida 
samoissa tiloissa, jos menettely vaarantaisi tai
miaineiston terveyttä. Säännöksillä pyritään 
ehkäisemään vaikeasti torjuttavien kasvintu
hoojien leviämistä viljelmältä toiselle ja erityi
sesti koristekasveista vihanneskasveihin. Kas
vintuhoojia sisältävä taimiaineisto voi aiheut
taa huomattaviakin taloudellisia menetyksiä 
sen vuoksi, että sitä käytetään lähes yksin
omaan vain ammattimaisessa viljelyssä. Sa
moilla tiloilla tarkoitetaan yhtä kasvihuonetta 
tai muuta yhtenäisenä käytettävää tilaa, jota ei 
ole kasvintuhoojien leviämisen estämistä var
ten eristetty muista samassa rakennuksessa si
jaitsevista huonetiloista. 

Taimiaineiston terveyden vaarantaminen tar
koittaisi pykälässä kasvintuhoojien leviämisen 
vaaraa. Vaaraksi katsottaisiin niin sanottu ab
strakti vaara: todennäköinen kasvintuhoojien 
leviämisen mahdollisuus olisi taimiaineiston 
terveyden vaarantamista, vaikka konkreettista 
kasvintuhoojien leviämistä ei olisikaan tapah
tunut. Kasvintuhoojien leviämistä vihannes- ja 
koristekasvien kesken ei yleisen kokemuksen 
mukaan pidetä todennäköisenä silloin, kun 
koeputkissa tai vastaavissa suljetuissa astioissa 
viljellään kasvintuhoojista puhdistettuja soluk
koviljelytaimia. 

12 §. Tuotantoehdot. Muiden puutarhakas
vien kuin taimitarhakasvien taimiaineistolle eh
dotetaan säädettäväksi yleisluonteisia tuotanto
ehtoja lisäysaineiston aitoudesta ja terveydestä. 
Asetuksella säädettäisiin emokasveissa esiinty
vien kasvintuhoojien sallituista enimmäismää
ristä samojen periaatteiden mukaan kuin 
11 § :n kohdalla on esitetty tuotanto- ja varas
totilojen puhtaudesta. Emokasvien tulisi myös 
pykälän mukaan olla tarkoitettua lajia tai laji
ketta. 

13 §. Laatuvaatimukset. Pykälän mukaan 
muiden puutarhakasvien kuin taimitarhakas
vien taimiaineiston tulisi maahan tuotaessa ja 
kaupan pidettäessä täyttää yleiset Iaatuvaati-
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mukset, joiden mukaan taim1ameiston tulisi 
olla tervettä sekä täyttää samat yleiset laatu
vaatimukset kuin lain 8 §:ssä on asetettu taimi
tarhakasvien ulkoisesti havaittaville ominai
suuksille ja elinkelpoisuudelle. Muiden puutar
hakasvien taimiaineiston maahantuonnin yh
teydessä ei ole käytännössä mahdollista erotel
Ia taimiaineiston käyttöä myyntitarkoitukseen 
ja toisaalta jatkokasvatukseen tai omaan käyt
töön kuten lakiehdotuksen 8 §:ssä on taimitar
hakasvien osalta tehty. Maatilahallitukselle an
nettaisiin pykälässä valtuutus tarvittaessa mää
rätä muiden puutarhakasvien taimiaineistolle 
myös yksityiskohtaisempia erityisiä laatuvaati
muksia. 

Pykälässä ehdotetaan lisäksi säädettäväksi 
siitä, että siinä tarkoitetun taimiaineiston tulee 
olla lajiltaan ja lajikkeeltaan oikein nimettyä. 
Näiden tietojen lisäksi taimiaineistosta voitai
siin asetuksella vaatia ilmoitettavaksi myös 
muita tarpeelliseksi katsottavia tietoja. Asetuk
sella säädettäisiin, miten vaadittavat tiedot 
merkittäisiin tai muutoin ilmoitettaisiin maa
han tuotaessa tai kaupan eri portaissa. 

5 luku. Valvonta 

14 §. Viranomaiset. Puutarhakasvien taimi
aineiston tuotannon ja kaupan yleinen ohjaus 
ja valvonta kuuluisi ehdotuksen mukaan ylim
pänä viranomaisena maa- ja metsätalousminis
teriölle. Maatilahallituksen tehtävänä olisi lain 
täytäntöönpano sekä käytännön ohjaus ja val
vonta. 

15 §. Valtuutetut tarkastaja!. Maatilahalli
tuksen tehtävänä olisi huolehtia valvonnan 
kannalta tarpeellisten tarkastusten suorittami
sesta. Maatilahallitus tulisi kirjallisesti valtuut
tamaan tarkastajia käytännön valvontatehtä
viin. Valtuutetuksi tarkastajaksi saatmsun 
määrätä maatilahallituksen tai maaseutupiirin 
taikka maatalouden tai puutarha-alan neuvon
tajärjestön palveluksessa oleva tai muu tehtä
vään sopiva henkilö. Muita kuin valtion palve
luksessa olevia henkilöitä on tarkoitus määrätä 
tarkastajiksi siihen asti, kun riittävä määrä 
maaseutupiirien henkilöstöä on saatu koulute
tuksi taimiaineiston tarkastustehtäviin. 

Vastaava valtuutettujen tarkastajien järjes
telmä on ollut käytössä nykyisen taimitarhalain 
voimassaoloajan. Tarkastajilla on ollut oikeus 
omalla päätöksellään antaa taimitarhatuotteille 
myyntikielto. Ehdotetun lain 24 §:n mukaan 
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tarkastajan määräämä vastaava kielto olisi vä
liaikainen ja kiellosta päättäisi lopullisesti maa
tilahallitus. Viranomaisten voimavarojen riittä
mättömyyden vuoksi tarkastajiksi on jatkuvas
ti ollut tarpeen määrätä muitakin kuin maata
loushallinnon palveluksessa olevia henkilöitä. 
Lukumääräisesti näitä muita tarkastajia on 
nykyisin enemmän kuin virkamiestarkastajia, 
mutta he tekevät tarkastuksia vain sivutoimi
sesti. Valtaosan tarkastustoimenpiteistä tekevät 
siten valtion palveluksessa olevat tarkastajat. 
Muut tarkastajat ovat suorittaneet vain maa
hantuontitarkastuksia ja heidän hoidettavak
seen on pyritty antamaan rutiiniluonteisia ta
pauksia. Muiden tarkastajien käyttö ei ole 
käytännössä aiheuttanut ongelmia hallintome
nettelylain (598/82), asiakirjojen lähettämises
tä annetun lain (74/54) ja tiedoksiannosta hal
lintoasioissa annetun lain (232/66) soveltami
sessa. 

16 §. Tarkastusoikeus. Oikeus tarkastusten 
suorittamiseen tulisi olemaan maatilahallituk
sella ja valtuutetulla tarkastajana. Tarkastusoi
keus koskisi taimiaineiston maahantuontia, 
vientiä ja maassa tapahtuvaa tuotantoa ja 
kauppaa. Tarkastuksen suorittajalla olisi oi
keus valvontaa varten tarkastaa puutarhakas
veja, taimiaineistoa, viljelmiä, tuotanto-, va
rastointi- ja myyntipaikkoja sekä elinkeinon
harjoittajan kirjanpitoa ja 21 §:ssä säädettävää 
tiedostoa. Varainhoidosta pidettävän kirjanpi
don tarkastusmahdollisuutta on tarkoitus käyt
tää vain poikkeustapauksissa, kuten myös ny
kyisen lain nojalla on tehty. Oikeus tarkastaa 
kirjanpitoa on valvonnassa tarpeen lähinnä 
silloin, kun elinkeinonharjoittaja on laiminlyö
nyt tiedoston ylläpitämisen ja vastaavia tietoja 
esimerkiksi taimiaineiston myynneistä ja os
toista todennäköisesti saadaan kirjanpidosta. 
Tarkastuksessa saataisiin myös ottaa maksutta 
tarpeellisia näytteitä taimiaineiston terveyden 
ja tuotantopaikkojen puhtauden tutkimista 
varten. 

17 §. Tuontitarkastus. Maahan tuotava tai
miaineisto tultaisiin tarkastamaan maatilahalli
tuksen määräämissä tuontipaikoissa. Tarkoi
tuksena on määrätä sekä pysyviä tuontipaikko
ja että sallia yksittäistapauksissa muitakin 
tuontipaikkoja. Tarkastajien rajoitetun mää
rän vuoksi taimiaineiston maahantuontia ei ole 
mahdollista sallia kaikissa tullitoimipaikoissa. 
Maatilahallitus voisi lisäksi yksittäistapauksissa 
sallia tarkastamattoman tavaran maahantuon
nin ja siirron tiettyyn paikkaan myöhempää 

tarkastusta varten. Tarkastuksen kohteena ole
vana taimiaineistoeränä olisi jokainen erillinen 
tuontierä, jona pidettäisiin nykyisen käytännön 
mukaisesti jokaista erikseen tuHattavaksi ilmoi
tettua tavaraerää. 

Tarkastettavan taimiaineistoerän saapumi
sesta ilmoittaminen tarkastusta varten olisi 
maahantuojan vastuulla. Jos kysymyksessä on 
taimitarhakasvien tuonti 8 §:n mukaiseen jat
kokasvatukseen tai omaan käyttöön, tästä olisi 
mainittava ilmoituksessa. Asetuksella on tar
koitus säätää ilmoituksen tekemisestä siten, 
että ilmoitus voitaisiin yleensä tehdä myös 
suullisesti. 

Tarkastus suoritettaisiin tutkimalla taimiai
neisto tai muulla sopivalla tavalla, esimerkiksi 
tutkimalla tuontiasiakirjat. Tarkastuksen pe
rusteella päätettäisiin taimiaineiston maahan
tuonnista. Maahantuonti olisi aina sallittava, 
jos maahantuontia ei kielletä tai kielto ei enää 
ole voimassa. Suomen ja EY:n välisen kaupan
käynnin järjestäminen tulee lähivuosina edel
lyttämään asteittaista siirtymistä tavaroiden 
maahantuontitarkastuksista vientimaassa suo
ritettuihin tarkastuksiin. Pykälään ehdotetaan 
tämän vuoksi säännöstä, jonka mukaan taimi
aineiston maahantuonti voitaisiin sallia tarkas
tusta suorittamatta, jos tavara on vientimaassa 
tarkastettu ja tarkastuksen hyväksymisestä on 
sovittu vientimaan ja Suomen viranomaisten 
kesken. 

18 §. Vientitarkastus. Valvontaviranomaiset 
voisivat pyynnöstä tarkastaa taimiaineistoa 
myös maastavientiä varten. Vientitarkastuksen 
suorittaminen olisi kuitenkin pyynnön johdos
ta viranomaisten velvollisuutena silloin, kun 
tarkastus olisi pätevä maassa, johon taimiai
neisto Suomesta viedään. 

19 §. Tietojenantovelvollisuus. Elinkeinon
harjoittajalla olisi velvollisuus antaa maatila
hallitukselle ja tarkastajalle kaikki valvontaa ja 
tarkastusta varten tarpeelliset tiedot. Elinkei
nonharjoittajan tulisi siten esimerkiksi ilmoit
taa kaikki hänen hallinnassaan tai muuten 
hänen käytettävissään olevat tuotanto-, varas
tointi- ja myyntipaikat, jotta tarkastus ei tar
kastajan tietämättä jäisi koskemaan vain osaa 
tarkastuksen kohteena olevasta toiminnasta. 
Yleisten periaatteiden mukaan tietoa, joka ai
heuttaisi syytteen vaaran, ei kuitenkaan tarvit
sisi antaa. 

Valvonnassa tarvittavia tietoja voi joissakin 
tapauksissa olla myös muiden kuin asianomai
sen elinkeinonharjoittajan hallussa. Näiden ti-
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Janteiden varalta maatilahallituksella olisi oi
keus saada tietoja, jotka ilmenevät jonkun 
muun hallussa olevista asiakirjoista. Tietojen
antovelvollisuus voitaisiin kohdistaa myös yh
teisöön tai viranomaiseen. Tietojenantovelvol
lisuus ei kuitenkaan liike- tai ammattisalaisuut
ta lukuun ottamatta koskisi seikkaa, josta on 
oikeus kieltäytyä todistamasta. 

20 §. Ilmoitusvelvollisuus. Elinkeinonhar
joittajan tulisi pykälän mukaan tehdä laissa 
tarkoitetusta toiminnastaan asetuksella säädet
tävällä tavalla kirjallinen ilmoitus maatilahalli
tuksen asianomaisista elinkeinonharjoittajista 
pitämään rekisteriin. Menettely vastaisi voi
massa olevan taimitarhalain säännöksiä. Ilmoi
tus ja rekisteri ovat valvonnan suorittamiseksi 
tarpeellisia, jotta valvontaviranomaiset saisivat 
tiedon vaivattavien yritysten olemassaolosta ja 
sijainnista. Tarkoituksena on, että elinkeinon
harjoittajan olisi ilmoitettava uudesta yrityk
sestä viimeistään kuukautta ennen ilmoituksen
varaisen toiminnan aloittamista. Ilmoitus sisäl
täisi tiedot yrityksen nimestä, myynti-, varasto
ja muista toimipaikoista, omistajasta tai halti
jasta sekä heidän yhteystiedoistaan, toiminnan 
laadusta (tuotanto, kauppa, välittäminen, 
maahantuonti) sekä viljelmien pinta-aloista ja 
sijaintipaikoista. Elinkeinonharjoittajien hen
kilötunnuksia ei kuten nykyisinkään tultaisi 
merkitsemään rekisteriin. Rekisteritietojen tar
kistaminen on tarkoitus järjestää siten, että 
maatilahallitus lähettäisi elinkeinonharjoittajil
le noin kahden vuoden välein rekisteriotteen 
tietojen paikkansapitävyyden tarkistamista ja 
muuttuneiden tietojen ilmoittamista varten. 

21 §. Taimiaineistotiedosto. Pykälässä sää
dettäisiin elinkeinonharjoittajan velvollisuudes
ta pitää taimiaineiston tuotannosta ja kaupasta 
tiedostaa. Tiedosto olisi luettelo tai muu vas
taava selvitys, josta tulisi käydä ilmi taimitar
hakasvien lisäyslähteet sekä kaiken laissa tar
koitetun taimiaineiston ostot, myynnit ja säily
tyspaikat. Asetuksella annettaisiin tarkemmat 
säännökset tiedoston sisällöstä sekä tietojen 
järjestämisestä siten, että niistä voidaan selvit
tää valvontaa varten tarpeelliset tiedot maini
tuista seikoista. Tiedostoista voitaisiin esimer
kiksi valvoa, että kaikki maahantuotu taimiai
neisto on asianmukaisesti tarkastettua tai että 
myyntikiellon saanutta taimierää ei ole kiellos
ta huolimatta myyty eteenpäin. Ehdotus mer
kitsisi voimassa olevaan taimitarhalakiin sisäl
tyvien, elinkeinonharjoittajan velvollisuutta pi-

tää kirjaa taimitarhatuotteiden tuotannosta ja 
kaupasta koskevien säännösten tarkentamista. 

22 §. Tarkastusmaksut ja palkkiot. Pykälän 
mukaan valtiolle perittäisiin tarkastuksista 
maksuja elinkeinonharjoittajilta. Maksuja on 
tarkoitus periä samoja periaatteita noudattaen 
kuin voimassa olevan taimitarhalain nojalla on 
säädetty. Maksuja peritään nykyisin lain nou
dattamisen valvontaa koskevista tarkastuksis
ta, maahantuontitarkastuksista ja erityisten 
tuotantoehtojen mukaan tuotetun taimiaineis
ton tarkastuksista. Maksuista säädettäisiin ase
tuksella. 

Valtuutetuille tarkastajille voitaisiin suorit
taa tarkastuksista maa- ja metsätalousministe
riön vahvistamia palkkioita ja kustannusten 
korvauksia. Palkkioita ja korvauksia on tar
koitus nykyiseen tapaan maksaa vain tarkasta
jille, jotka eivät ole valtion palveluksessa. 

23 §. Salassapitovelvo/lisuus. Elinkeinonhar
JOittajien suojaamiseksi tarkastuksissa ja 
muussa valvonnassa kertyvien tietojen asiatto
malta leviämiseltä pykälässä ehdotetaan sää
dettäväksi salassapitovelvollisuudesta. Tarkas
taja tai muu henkilö, joka lain täytäntöönpa
non yhteydessä saa tietoja elinkeinonharjoitta
jan liike- tai ammattisalaisuudesta tai taloudel
lisesta asemasta, ei saa paljastaa tietoja ilman 
elinkeinonharjoittajan suostumusta. Salassapi
tovelvollisuus ei estäisi tietojen antamista maa
tilahallitukselle tai maa- ja metsätalousministe
riölle niille säädettyjen tehtävien suorittamisek
si eikä myöskään rikosten selvittämisen ja 
muutoksenhaun tutkimisen yhteydessä. 

6 luku. Pakkokeinot ja seuraamukset 

24 §. Kielto. Ehdotetun pykälän mukaan 
maatilahallitus voisi käyttää lain täytäntöönpa
nossa pakkokeinoina kieltoja. Kielto voisi kos
kea taimiaineiston maahantuontia tai kauppaa 
taikka viljelmän tai muun toimipaikan käyt
töä, jos taimiaineisto tai toimipaikka ei täytä 
sille asetettuja vaatimuksia. Koska kiellon te
hokkuus ja päätöksenteon nopeus useimmiten 
vaativat kiellon voimaan saattamista heti tar
kastustilanteessa, ehdotetaan valtuutetulle tar
kastajalle oikeutta määrätä taimiameiston 
myynti- tai maahantuontikielto väliaikaisena. 
Tarkastajan kieltopäätös olisi tehtävä kirjalli
sesti ja annettava tiedoksi asianosaisille, jotta 
nämä saisivat tietoonsa sen vaikutukset ja asi
assa seuraavan myöhemmän käsittelyn. Väliai-
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kainen kielto raukeaisi kolmen päivän kuluttua 
sen antamisesta, jollei tarkastaja tässä ajassa 
olisi lähettänyt tai muutoin toimittanut kielto
päätöstä maatilahallituksen käsiteltäväksi. 
Määräaikaan ei sovellettaisi säädettyjen määrä
aikain laskemisesta annettua lakia (150/30), 
joten määräaika laskettaisiin kalenteripäivinä 
eikä arkipäivinä. Maatilahallituksen olisi saa
tuaan asian käsiteltäväkseen päätettävä kiellos
ta tai sen mahdollisesta peruuttamisesta. Maa
tilahallitus voisi päättää taimiaineistoa koske
vasta kiellosta myös ilman, että asia tulee 
käsiteltäväksi väliaikaisena kieltona tai muuten 
tarkastajan aloitteesta. 

Maatilahallituksen määräämä kielto tulisi 
antaa määräaikaisena, jos kiellon syy on pois
tettavissa. Kiellon perusteena olevat kasvintu
hoojat voidaan esimerkiksi hävittää. Määräai
kainen kielto on vastaavasti heti peruutettava, 
jos sen peruste on lakannut tai jos perusteella 
ei ole enää merkitystä. 

25 §. Taimiaineiston maastavientimääräys. 
Jos taimiaineistoerän maahantuonti olisi kiel
letty, maatilahallitus voisi pykälän nojalla an
taa sen maasta kuljettamista koskevan mää
räyksen. Määräystä on tarkoitus käyttää pak
kokeinona yleensä tilanteissa, joissa maahan
tuoja ei ole kohtuullisessa ajassa huolehtinut 
tavaran kuljettamisesta pois tuontipaikasta ja 
tavaraa ei ole syytä määrätä hävitettäväksi. 

26 §. Taimiaineiston hävittäminen. Pykäläs
sä tarkoitettu kiellon saaneen taimiaineiston 
hävittäminen on maahantuonnin ja maan sisäi
sen valvonnan yhteydessä yleensä tarpeen sil
loin, jos taimiaineisto aiheuttaa kasvintuhoo
jien leviämisen vaaraa. Jos taimiaineiston 
omistaja tai haltija ei sitä määräyksen mukai
sesti hävittäisi, hävittäminen olisi teetettävä 
hänen kustannuksellaan. 

27 §. Uhkasakko. Ehdotuksen mukaan maa
tilahallitus voisi asettaa määräämänsä kiellon 
tai tietojenantovelvollisuuden taikka tarkasta
mattoman taimiaineiston siirtolupaan tai taimi
aineiston maastavientimääräykseen liittyvien 
kuljetusmääräysten tehosteeksi sakon uhan. 
Maatilahallitus päättäisi myös sakon määrää
misestä maksettavaksi, jos kieltoa tai määräys
tä ei noudatettaisi. Yleiset säännökset uhkasa
kon asettamisesta ja maksettavaksi määräämi
sestä ovat rikoslain 2 luvun 4 b §:ssä. 

28 §. Virka-apu. Maatilahallitus tai valtuu
tettu tarkastaja oikeutettaisiin pykälän nojalla 
saamaan poliisi- ja tulliviranomaisilta virka
apua lain noudattamisen valvonnassa. Lisäksi 

ehdotetaan myös paloviranomaisille velvolli
suutta antaa virka-apua, koska taimiaineisto 
on lain 26 §:n mukaisissa tapauksissa yleensä 
tarkoituksenmukaisinta hävittää polttamalla. 

29 §. Salassapitovelvollisuuden rikkominen. 
Taimiaineistolaissa viirattaisiin lain 23 §:ssä 
asetetun salassapitovelvollisuuden rikkomisen 
seuraamusten osalta rikoslakiin. Rikoslain 1 
päivänä tammikuuta 1990 voimaan tulleen 
40 luvun 5 §:ssä (792/89) säädetään rangais
tuksista, joita virkamiehelle tai julkisyhteisön 
työntekijälle voidaan tuomita salassapitorikok
sesta tai tuottamuksellisesta salassapitorikok
sesta. Pykälän mukaan on rangaistava teko 
oikeudettomasti paljastaa tai käyttää hyödyksi 
sellaista palvelussuhteessa saatua tietoa, jota 
lain nimenomaisen säännöksen nojalla ei saa 
ilmaista. Virkamiehellä tarkoitetaan rikoslaissa 
sekä henkilöä, joka on virka- tai siihen rinnas
tettavassa palvelussuhteessa valtioon, että hen
kilöä, joka lain tai sen nojalla annetun mää
räyksen perusteella käyttää julkista valtaa. Ri
koslain salassapitorikoksia koskevia säännök
siä sovellettaisiin näin ollen myös niihin taimi
aineistolain nojalla määrättyihin valtuutettui
hin tarkastajiin, jotka eivät ole palvelusuhtees
sa valvontaviranomaisiin. 

30 §. Rangaistussäännös. Pykälässä ehdote
taan säädettäväksi elinkeinonharjoittajaan 
kohdistuvista rangaistuksista. Lain 10 ja 13 
§:ssä tarkoitettujen tietojen antamisen, säädet
tyjen rekisteri-ilmoitusten tekemisen ja tiedos
ton ylläpitämisen laiminlyönnistä voisi seuraa
muksena olla sakkorangaistus. Maatilahalli
tuksen tehtävänä olisi ilmoittaa rikkomuksista 
syyteharkintaa varten, mutta ilmoitusta ei tar
vitsisi tehdä kokonaisuutena ottaen ilmeisen 
vähäisestä rikkomuksesta. Maatilahallituksella 
ei olisi asiassa niin sanottua syytemonopolia, 
vaan säännös koskisi vain valvontaviranomais
ten keskinäistä toimivaltajakoa rikosilmoitus
ten tekemisessä. 

7 luku. Erinäiset säännökset 

31 §. Määräysten valmistelu. Viranomaisten 
määräyksiä ja ohjeita koskevista toimenpiteistä 
annetun lain (573/89) 5 §:n mukaan valtion 
hallintoviranomaisten määräyksiä koskevista 
ehdotuksista on tarvittavassa laajuudessa kuul
tava muita viranomaisia· ja lisäksi yhteisöjä, 
jotka edustavat määräysten kohderyhmiä. Tai
miaineistolain nojalla annettava! määräykset 
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velvoittavat taimiaineiston tuotantoa ja kaup
paa harjoittavia elinkeinonharjoittajia. Mää
räykset vaikuttavat kuitenkin myös taimiaineis
ton ostajien asemaan. Toisaalta määräysten 
sisällön valmistelu edellyttää tieteellisessä tutki
muksessa saavutettujen tulosten huomioon ot
tamista. Tämän vuoksi pykälässä ehdotetaan 
taimiaineistolain nojalla annettavien maatila
hallituksen määräysten valmistelussa noudatet
tavaksi mainittua yleissäännöstä laajempaa 
kuulemismenettelyä. Maatilahallituksella olisi 
velvollisuus kuulla taimiaineiston tuottajien, 
kaupan, ostajien ja tutkimuksen edustajia en
nen kuin se päättää määräyksistä, joiden anta
miseen on laissa säädetty valtuutus. Kuulemis
velvollisuus koskisi erityisiä tuotantoehtoja, 
erityisiä laatuvaatimuksia ja elinkeinonharjoit
tajan ilmoitusvelvollisuutta koskevia maatila
hallituksen määräyksiä. 

32 §. Muutoksenhaku. Maatilahallituksen 
kaikista lain nojalla antamista päätöksistä saa
taisiin valittaa korkeimpaan hallinto-oikeu
teen. Poikkeuksena tästä olisi vain erillinen 
valitus uhkasakon asettamispäätöksestä. 

Lain 24 §:n 1 momentin mukaista maatila
hallituksen kieltopäätöstä olisi ehdotuksen mu
kaan noudatettava siitä huolimatta, että pää
töksestä olisi valitettu. Mainitunlaiset päätök
set ovat yleensä käytännössä viranomaisten 
pakkokeinoina tehokkaita vain, jos ne voidaan 
panna heti täytäntöön. Elinkeinonharjoittajan 
aseman turvaamiseksi pykälässä ehdotetaan 
myös, että korkein hallinto-oikeus voisi muu
toksenhakua käsitellessään kieltää tai keskeyt
tää päätöksen täytäntöönpanon. 

33 §. Tarkemmat säännökset. 34 §. Voi
maantulo. Pykälissä säädettäisiin tarkempien 
täytäntöönpanosäännösten antamisesta asetuk
sella, lain voimaantulosta ja nykyisen taimitar
halain kumoamisesta. 

35 §. Siirtymäsäännökset. Pykälässä säädet
täisiin ehdotetun lain 20 §:n mukaisen ilmoi
tusjärjestelmän käyttöönotossa noudatettavista 
siirtymäkausista. Elinkeinonharjoittaja, joka 
taimitarhalain voimassa ollessa on tehnyt lain 
edellyttämän ilmoituksen toiminnastaan maati
lahallitukselle, saisi uuden lain voimaan tultua 
jatkaa toimintaansa tekemättä maatilahallituk
selle ilmoitusta toiminnan aloittamisesta. Jos 
elinkeinonharjoittaja ei ole tehnyt mainittua 
ilmoitusta tai jos hänen toimintansa ei ole ollut 
taimitarhalain soveltamisalaan kuuluvaa toi
mintaa, kuten esimerkiksi vihanneskasvien tai
mituotanto, ilmoitus olisi tehtävä yhden vuo-

den kuluessa uuden lain voimaantulon jälkeen. 
Pykälän säännöksiä sovellettaisiin elinkeinon
harjoittajiin, jotka lain voimaantuloajankohta
na harjoittavat laissa tarkoitettua puutarhakas
vien taimiaineiston tuotantoa tai kauppaa. 
Elinkeinonharjoittajan, joka lain voimaantu
lon jälkeen aloittaisi ilmoituksenvaraisen toi
minnan, olisi tehtävä aloittamisilmoitus ase
tuksella tarkemmin säädettävällä tavalla. Tar
koituksena on, että ilmoitus olisi tehtävä ennen 
toiminnan aloittamista. 

2. Tarkemmat säännökset ja 
määräykset 

Ehdotettu laki sisältää valtuudet säätää ase
tuksella, minkä vihanneskasvien ja yksivuotis
ten koristekasvien taimiaineisto kuuluu lain 
soveltamisalaan. Asetuksella säädettäisiin 
myös viljelmillä ja muissa tuotantopaikoissa 
esiintyvien kasvintuhoojien sallittavista enim
mäismääristä, taimiaineiston merkitsemisestä 
ja muista ilmoitustavoista, maahantuontia ja 
kauppaa harjoittavan elinkeinonharjoittajan ti
loille asetettavista vaatimuksista sekä taimiai
neiston tuotannosta ja kaupasta pidettävästä 
elinkeinonharjoittajan tiedostosta. Lisäksi ase
tuksella annettmsun yksityiskohtaisemmat 
säännökset menettelytavoista ja muista lain 
täytäntöönpanaan liittyvistä seikoista, kuten 
tarkastuksista perittävistä maksuista ja viran
omaisille tehtävistä ilmoituksista. 

Laissa ehdotetaan taimiaineiston yksityis
kohtaisia laatuvaatimuksia ja viranomaisten 
säännönmukaisesti tarkastamaa tuotantoa kos
keva norminanto delegoitavaksi maatilahalli
tukselle. Maatilahallitus antaisi määräyksiä tai
miaineiston erityisistä laatuvaatimuksista, ku
ten koosta, muodosta, kehitysvaiheesta ja pak
kaamisesta, sekä taimitarhakasvien taimiaineis
ton erityisistä tuotantoehdoista, joiden mu
kaan viranomaisten valvomassa vapaaehtoises
sa tuotantojärjestelmässä voitaisiin tuottaa ter
vettä, aitoa ja Suomen kasvuolosuhteisiin sopi
vaksi todettua taimiaineistoa. Maatilahallituk
sella olisi ehdotuksen mukaan velvollisuus en
nen määräysten antamista kuulla asiasta taimi
aineiston tuottajien, kaupan, ostajien ja tutki
muksen edustajia. Maatilahallituksen tehtävä
nä olisi ehdotuksen mukaan lisäksi antaa suosi
tuksia Suomen kasvuolosuhteisiin sopivasta 
taimitarhakasvien taimiaineistosta. 
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3. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan noin 
vuoden kuluttua sen jälkeen, kun eduskunta 
on sen hyväksynyt. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Taimiaineistolaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 

Tavoite 

Tämän lain tarkoituksena on edistää ter
veen, hyvälaatuisen ja Suomen kasvuolosuhtei
siin sopivan puutarhakasvien taimiaineiston 
tarjontaa sekä riittävien tietojen antamista 
puutarhakasvien taimiaineistosta sen ostajille 
ja muille käyttäjille. 

2 § 

Soveltamisala 

Tätä lakia sovelletaan puutarhakasvien tai
miaineiston kauppaan, maahantuontiin ja 
kauppaa varten tapahtuvaan tuotantoon. 
Kauppana pidetään taimiaineiston tarjontaa, 
myyntiä ja välittämistä, ei kuitenkaan vähäistä 
kauppaa, jota ei harjoiteta ammattimaisesti. 

Toimenpiteistä kasvien suojelemiseksi kas-

vintuhoojilta säädetään kasvinsuojelulaissa 
(127/81). 

3 § 

Määritelmät 

Tässä laissa tarkoitetaan: 
1) puutarhakasveilla taimitarhakasveja sekä 

asetuksella säädettäviä koriste- ja vihanneskas
veja; 

2) taimitarhakasveilla avomaalle istutettavia 
hedelmäpuita ja marjakasveja sekä kaksi- ja 
monivuotisia koristekasveja; 

3) taimiaineistolla sipuleita sekä taimia ja 
muuta kasvien lisäysaineistoa siemeniä ja ruo
kasipulin istukkaita lukuun ottamatta; 

4) lisäysaineistolla emokasveista lisäystarkoi
tusta varten kerättyjä kasvinosia; 

5) lisäyslähteellä lisäysaineiston keräyspaik
kaa; 

6) viljelymaalla valtiota tai osavaltiota, jossa 
taimiaineisto on vähintään edellisen kasvukau
den ajan kasvanut, tai, jos kysymys on pisto-
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kastaimista, valtiota tai osavaltiota, jossa pis
tokastaimet on juurrutettu; 

7) kasvintuhoajalla eläintä, kasvia, virusta 
tai muuta eliötä, joka voi aiheuttaa vahinkoa 
kasveille tai niistä saataville tuotteille; ja 

8) viljelmällä yhden tai useamman tilan tai 
tilanosan muodostamaa kokonaisuutta, jolla 
viljelyn yhteydessä käytetään samoja koneita, 
laitteita tai varastotiloja. 

2 luku 

Taimitarhakasvien taimiaineiston tuotanto 

4 § 

Viljelmä 

Viljelmällä, jolla viljellään tai muuten tuote
taan taikka varastoidaan taimitarhakasvien tai
miaineistoa, ei saa esiintyä asetuksella säädet
tävää määrää enempää kasvintuhoojia. Viljel
mällä ei saa viljellä perunaa. 

5 § 

Yleiset tuotantoehdot 

Taimitarhakasvien lisäysaineisto saadaan ot
taa vain emokasveista, joissa ei esiinny asetuk
sella säädettävää määrää enempää kasvintu
hoojia ja joiden tiedetään olevan kysymyksessä 
olevaa lajia tai lajiketta. , 

Taimitarhakasvien viljely ja muu tuotanto 
on järjestettävä siten, että taimiaineiston li
säyslähde voidaan tarvittaessa selvittää. 

6 § 

Tuotanto erityisten tuotantoehtojen mukaan 

Sen lisäksi, mitä 5 §:ssä säädetään taimiai
neiston yleisistä tuotantoehdoista, taimitarha
kasvien taimiaineistoa voidaan tuottaa erityis
ten tuotantoehtojen mukaan luokiteltuna tai
miaineistona. 

Erityisiä tuotantoehtoja voidaan antaa tai
miaineiston ja sen tuotannossa käytettävien 
emokasvien terveyden, aitouden, hyviksi ha
vaittujen tuotantotapojen ja Suomen kasvuolo
suhteisiin sopivuuden toteamisesta. Suomen 
kasvuolosuhteisiin sopivaksi toteaminen edel
lyttää, että taimiaineiston tai emokasvien tuo
tantoon käytettävä lisäysaineisto on otettu 
Suomen kasvuolosuhteisiin sopivasta taikka 
riittävän pitkän ajan Suomessa kasvatetusta 
kasviaineistosta. 

Maatilahallitus määrää tarpeen mukaan eri 
kasvilajien, lajikkeiden ja lajiryhmien erityisis
tä tuotantoehdoista, tuotantoehtojen mukaisis
ta luokista ja tuotannon valvonnasta. Maatila
hallituksen tulee pitää yllä ja julkaista luetteloa 
taimitarhakasveista, joiden taimiaineistoa voi
daan tuottaa erityisten tuotantoehtojen mu
kaan luokiteltuna taimiaineistona. 

3 luku 

Taimitarhakasvien taimiaineiston kauppa 

7 § 

Toimintatilat 

Taimitarhakasvien taimiaineiston maahan
tuontia ja kauppaa harjoittavalla elinkeinon
harjoittajalla tulee olla käytettävissään tarkoi
tukseen sopivat tilat. Tiloille asetettavista vaa
timuksista säädetään asetuksella. 

Myyntitiloissa ei saa säilyttää sellaista taimi
tarhakasvien taimiaineistoa, joka ei täytä sille 
säädettyjä yleisiä laatuvaatimuksia ja mahdol
lisesti määrättyjä erityisiä laatuvaatimuksia. 

8 § 

Yleiset laatuvaatimukset 

Maahan tuotavan ja kaupan pidettävän tai
mitarhakasvien taimiaineiston tulee täyttää 
yleiset laatuvaatimukset. Taimiaineisto on 
yleisten laatuvaatimusten mukaista, jos se: 

1) ei sisällä asetuksella säädettyä määrää 
enempää kasvintuhoojia; 

2) ei sisällä merkittävässä määrin monivuoti
sia rikkakasveja tai niiden osia; 

3) on kooltaan ja muodoltaan kullekin lajille 
ja lajikkeelle tyypillistä; 

4) on kasvin laji- ja lajikeominaisuuksiin ja 
kehitysvaiheeseen nähden normaalisti kehitty
nyttä, vailla liian korkean tai alhaisen lämpöti
lan tai tuulen aiheuttamia vaurioita sekä juu
ristoltaan tervettä; 

5) ei ole merkittävässä määrin pakkasen 
vaurioiltamaa eikä kasvin myöhempää kehitys
tä olennaisesti haittaavalla tavalla mekaanisesti 
vaurioitunutta; 

6) on riittävän nestepitoista (normaali neste
jännitys); ja 

7) normaalioloissa oikein istutettuna ja asi-
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anmukaisesti hoidettuna juurtuu ja alkaa kas
vaa. 

Edellä 1 momentin 2-7 kohdassa säädettyjä 
laatuvaatimuksia ei sovelleta taimiaineistoon, 
joka tuodaan maahan jatkokasvatusta tai maa
hantuojan omaa käyttöä varten. 

9 § 

Erityiset laatuvaatimukset 

Kaupan pidettävän ja muuhun kuin 8 §:n 2 
momentissa säädettyyn tarkoitukseen maahan 
tuotavan taimitarhakasvien taimiaineiston tu
lee 8 §:ssä säädettyjen yleisten laatuvaatimus
ten lisäksi täyttää maatilahallituksen määrää
mät erityiset laatuvaatimukset. 

Erityisiä laatuvaatimuksia voidaan antaa: 
1) 8 §:n 1 momentin 2-7 kohdassa tarkoite

tuista seikoista; ja 
2) taimiaineiston koosta, muodosta, kehitys

vaiheesta ja pakkaamisesta. 
Erityiset laatuvaatimukset voidaan määrätä 

erikseen: 
1) lajiryhmille, lajeille ja lajikkeille; 
2) 6 §:ssä tarkoitetuille erityisten tuotantoeh

tojen mukaisille taimiaineiston luokille; 
3) taimiaineiston laadun perusteella muutoin 

erotettaville luokille; ja 
4) puutarha-alan elinkeinonharjoittajien vä

listä ja muuta kauppaa varten. 

10 § 

Taimiaineistosta annettavat tiedot 

Maahan tuotavan ja kaupan pidettävän tai
mitarhakasvien taimiaineiston tulee olla lajil
taan, lajikkeeltaan ja, jos se myydään 6 §:ssä 
tarkoitettuna erityisten tuotantoehtojen mu
kaan luokiteltuna tai 9 §:n 3 momentin 3 
kohdassa tarkoitettuihin laatuluokkiin kuulu
vana taimiaineistona, luokitukseltaan oikein 
nimettyä. 

Jos 1 momentissa tarkoitettu taimiaineisto ei 
ole tai sen ei tiedetä olevan Suomen kasvuolo
suhteisiin sopivaa, maahantuojan ja myyjän on 
ilmoitettava siitä ostajalle. Maatilahallituksen 
tulee antaa ja julkaista suosituksia Suomen 
kasvuolosuhteisiin sopivasta taimitarhakasvien 
taimiaineistosta. 

Asetuksella säädetään, miten 1 ja 2 momen
tissa tarkoitetut tiedot, myyjän nimi ja taimiai
neiston viljelymaa on merkittävä taimiaineis
toon tai muulla tavoin ilmoitettava maahan 
tuotaessa ja kaupan eri portaissa. Asetuksella 

voidaan lisäksi säätää, että tiettyjen lajien tai 
lajikkeiden taimiaineistoon on merkittävä tai 
siitä muulla tavalla ilmoitettava taimiaineiston 
lisäyslähde. 

4 luku 

Muiden puutarhakasvien taimiaineiston 
tuotanto ja kauppa 

11 § 

Tuotantotilat 

Muiden puutarhakasvien kuin taimitarha
kasvien taimiaineistoa saadaan tuottaa ja va
rastoida vain tiloissa, joissa ei esiinny asetuk
sella säädettävää määrää enempää kasvintu
hoojia. 

Vihanneskasvien ja koristekasvien taimiai
neistoa ei saa samanaikaisesti tuottaa tai varas
toida samoissa tiloissa, jos se aiheuttaa vaaraa 
taimiaineiston terveydelle. 

12 § 

Tuotantoehdot 

Muiden puutarhakasvien lisäysaineisto saa
daan ottaa vain emokasveista, joissa ei esiinny 
asetuksella säädettävää määrää enempää kas
vintuhoojia ja joiden tiedetään olevan kysy
myksessä olevaa lajia tai lajiketta. 

13 § 

Laatuvaatimukset 

Maahan tuotavan ja kaupan pidettävän mui
den puutarhakasvien taimiaineiston tulee täyt
tää yleiset laatuvaatimukset ja maatilahallituk
sen tarvittaessa määräämät erityiset laatuvaati
mukset. Taimiaineisto on yleisten laatuvaati
musten mukaista, jos se: 

1) ei sisällä asetuksella säädettyä määrää 
enempää kasvintuhoojia; ja 

2) täyttää vaatimukset, joista taimitarhakas
vien osalta on säädetty 8 § :n 1 momentin 3-7 
kohdassa. 

Erityisiä laatuvaatimuksia voidaan antaa 1 
momentin 2 kohdassa tarkoitetuista seikoista 
sekä lisäksi seikoista, joista taimitarhakasvien 
osalta on säädetty 9 §:n 2 momentin 2 kohdas
sa. Erityiset laatuvaatimukset voidaan määrätä 
erikseen 9 § :n 3 momentin 1, 3 ja 4 kohdassa 
tarkoitetuille ryhmille. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun taimiaineis
ton tulee olla tajiltaan ja lajikkeeltaan oikein 
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nimettyä. Asetuksella säädetään, miten nämä 
ja muut tarpeelliseksi katsottavat tiedot on 
merkittävä taimiaineistoon tai muulla tavoin 
ilmoitettava maahan tuotaessa ja kaupan eri 
portaissa. 

5 luku 

Valvonta 

14 § 

Viranomaiset 

Puutarhakasvien taimiaineiston tuotannon 
ja kaupan sekä niiden valvonnan ohjaus kuu
luu maa- ja metsätalousministeriölle. 

Maa- ja metsätalousministeriön alaisena 
maatilahallituksen tehtävänä on huolehtia tä
män lain täytäntöönpanosta sekä lain ja sen 
nojalla annettujen säännösten ja määräysten 
noudattamisen valvonnasta. 

15 § 

Valtuutetut tarkastaja! 

Maatilahallitus käyttää valvontatehtäviä 
suorittaessaan apuna tehtävään kirjallisesti val
tuuttamiaan tarkastajia. Valtuutetuksi tarkas
tajaksi voidaan määrätä maatilahallinnon taik
ka maatalouden tai puutarha-alan neuvonta
järjestön palveluksessa oleva tai muu tehtä
vään sopiva henkilö. 

Maatilahallituksen tulee huolehtia, että val
tuutetut tarkastajat suorittavat valvontaa var
ten tarpeellisia tarkastuksia. 

16 § 

Tarkastusoikeus 

Maatilahallituksella ja valtuutetulla tarkasta
jana on oikeus tarkastaa puutarhakasveja, tai
miaineistoa, viljelmiä, tuotantotiloja, varas
tointi- ja myyntipaikkoja, elinkeinonharjoitta
jan kirjanpitoa ja 21 §:ssä tarkoitettua tiedos
taa sekä ottaa maksutta tarpeellisia näytteitä. 

17 § 

Tuontitarkastus 

Maahan tuotavan puutarhakasvien tmmrai
neiston jokainen tuontierä on ennen maahan
tuontia tarkastettava maatilahallituksen mää
räämissä tuontipaikoissa. Maatilahallitus voi 
yksittäistapauksessa antamanaan luvalla sallia 

4 300581T 

tarkastamattoman tuontierän maahantuonnin. 
Tarkastamaton tuontierä on kuljetettava maa
tilahallituksen antamien määräysten mukaisesti 
ja sen määräämään paikkaan tarkastusta var
ten. 

Tuontitarkastus suoritetaan maahantuojan 
ilmoitettua tuontierästä maatilahallitukselle tai 
valtuutetulle tarkastajalle. Jos taimiaineisto 
tuodaan maahan 8 §:n 2 momentin mukaista 
tarkoitusta varten, tällaista taimiaineistoa kos
kevien 8 §:n 2 momentissa ja 9 §:n 1 momen
tissa tarkoitettujen lievempien laatuvaatimus
ten soveltamisen edellytyksenä on, että tästä 
maahantuonnin tarkoituksesta on mainittu il
moituksessa. Ilmoituksen sisällöstä ja tekemi
sestä säädetään tarkemmin asetuksella. 

Tuontitarkastus suoritetaan tutkimalla 
tuontierä tai muulla sopivalla tavalla. Tuonti
erä, jonka maahantuontia ei 24 §:n nojalla 
kielletä tai jota koskeva kielto on peruutettu 
tai rauennut, on hyväksyttävä maahan luota
vaksi. Maahantuonti voidaan hyväksyä vienti
maassa suoritetun tarkastuksen perusteella, jos 
tällaisesta menettelystä on sovittu vientimaan 
ja Suomen asianomaisten viranomaisten kes
ken. 

Tuontierä on säilytettävä tuontipaikassa tul
lin valvonnassa siihen saakka, kun maatilahal
litus 1 tai 3 momentin taikka valtuutettu tar
kastaja 3 momentin nojalla on hyväksynyt 
maahan tuonnin. 

18 § 

Vientitarkastus 

Puutarhakasvien taimiaineistoa voidaan 
Suomessa tarkastaa maasta vientiä varten 
maastaviejän pyynnöstä. Vientitarkastus on 
pyynnöstä suoritettava aina, jos Suomessa suo
ritettavan vientitarkastuksen hyväksymisestä 
tuontimaassa on sovittu Suomen ja tuontimaan 
asianomaisten viranomaisten kesken. 

19 § 

Tietojenantovelvollisuus 

Elinkeinonharjoittajan on vaadittaessa an
nettava maatilahallitukselle ja valtuutetulle tar
kastajalle kaikki valvontaa ja tarkastuksen 
suorittamista varten tarvittavat tiedot. 

Maatilahallitus voi tarvittaessa velvoittaa jo
kaisen antamaan tämän lain mukaista valvon
taa varten tarpeellisia tietoja, jotka ilmenevät 
hänen hallussaan olevista asiakirjoista. Tieto-
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jenantovelvollisuus ei kuitenkaan koske sellais
ta asiaa, josta on oikeus kieltäytyä todistamas
ta muutoin kuin sillä perusteella, että liike- tai 
ammattisalaisuus tulisi ilmaistuksi. 

20 § 

Ilmoitusvelvollisuus 

Tässä laissa tarkoitettua puutarhakasvien 
taimiaineiston tuotantoa, kauppaa tai maahan
tuontia harjoittavan elinkeinonharjoittajan on 
tehtävä maatilahallitukselle kirjallinen ilmoitus 
elinkeinotoiminnan aloittamisesta, lopettami
sesta ja elinkeinotoiminnassa tapahtuneista 
muutoksista. Maatilahallitus pitää elinkeinon
harjoittajista valvontaa varten rekisteriä. 

Elinkeinonharjoittajan ilmoitusvelvollisuu
den sisällöstä säädetään tarkemmin asetuksel
la. Asetuksella voidaan myös valtuuttaa maati
lahallitus anlamaan tarkempia määräyksiä il
moitusta tehtäessä noudatettavasta menettelys
tä. 

21 § 

Taimiaineistotiedosto 

Elinkeinonharjoittaja on velvollinen ylläpitä
mään tässä laissa tarkoitetusta toiminnastaan 
tiedostaa, josta tarvittaessa voidaan vaikeuk
sitta selvittää valvontaa varten tarpeelliset tie
dot taimitarhakasvien taimiaineiston lisäysläh
teistä, puutarhakasvien taimiaineiston ostoista 
myynneistä ja säilytyspaikoista. Tarkemma~ 
säännökset tiedoston sisällöstä ja järjestämises
tä annetaan asetuksella. 

22 § 

Tarkastusmaksut ja palkkiot 

Tämän lain mukaisista tarkastuksista peri
tään valtiolle maksuja, joiden suuruus vahvis
tetaan asetuksella valtion maksuperustelaissa 
(980173) säädettyjen yleisten perusteiden mu
kaan. 

Maatilahallituksen valtuuttamille tarkastajil
le voidaan suorittaa tarkastuksista palkkiota ja 
kustannusten korvausta. Palkkioiden ja kor
vausten suorittamisesta ja suuruudesta määrää 
maa- ja metsätalousministeriö. 

23 § 

Salassapitovelvollisuus 

Henkilö, joka on tässä laissa säädettyä teh
tävää suorittaessaan saanut tietoja elinkeinon-

harjoittajan liike- tai ammattisalaisuudesta tai 
tal~udelli_sesta asemasta, ei saa niitä paljastaa, 
ellei se, JOnka hyväksi vaitiolovelvollisuus on 
säädetty, tähän suostu. 

Mitä l momentissa säädetään, ei estä tieto
jen antamista: 

1) syyttäjä- ja poliisiviranomaiselle rikoksen 
selvittämistä varten; 

2) 14 §:ssä tarkoitetuille viranomaisille tä
män lain mukaisten tehtävien suorittamista 
varten; ja 

3) muutoksenhakua tutkivalle viranomaiselle 
tämän lain mukaisessa asiassa. 

6 luku 

Pakkokeinot ja seuraamukset 

24 § 

Kielto 

Maatilahallitus voi kieltää puutarhakasvien 
taimiaineiston tietyn erän maahantuonnin tai 
kaupan, jos taimiaineisto ei täytä sille tässä 
laissa tai sen nojalla annetuissa säännöksissä 
tai määräyksissä asetettuja laatuvaatimuksia. 

Maatilahallitus voi myös kieltää viljelmän 
taikka rakennuksen tai muun tilan käyttämisen 
puutarhakasvien taimiaineiston viljelyyn, muu
hun tuotantoon tai varastointiin, jos viljelmä, 
rakennus tai muu tila ei täytä sille tässä laissa 
tai sen nojalla annetuissa säännöksissä tai mää
räyksissä asetettuja vaatimuksia. 

Valtuutettu tarkastaja voi määrätä 1 mo
mentissa tarkoitetun kiellon väliaikaisena. Tar
kastajan on annettava kiellosta kirjallinen pää
tös ja huolehdittava sen antamisesta tiedoksi 
asianosaisille. Väliaikainen kielto on lähetettä
vä tai muutoin toimitettava maatilahallituksen 
käsiteltäväksi kolmen päivän kuluessa sen an
tamisesta uhalla, että kielto muutoin raukeaa. 

Edellä 1 ja 2 momentissa tarkoitettu kielto 
on annettava määräaikaisena, jos kiellon pe
rusteena oleva puutteellisuus on mahdollista 
P?istaa. Kielto on viipymättä peruutettava, jos 
kiellon perusteena ollut puutteellisuus on pois
tettu tai jos sillä ei enää kiellon määräämisen 
kannalta ole merkitystä. 

25 § 

Taimiaineiston maastavientimääräys 

Maatilahallitus voi määrätä, että taimiaineis
to, jonka maahantuonti on 24 §:n nojalla kiel-
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letty, on määräajassa kuljetettava pois maasta. 
Kuljetuksessa on noudatettava maatilahallituk
sen antamia määräyksiä. 

26 § 

Taimiaineiston hävittäminen 

Maatilahallitus voi määrätä hävitettäväksi 
taimiaineiston, jonka kauppa tai maahantuonti 
on 24 §:n nojalla kielletty. Hävittäminen on 
suoritettava maatilahallituksen antamien mää
räysten mukaisesti. 

Hävittämismääräys on annettava uhalla, että 
määräyksen mukaisesti suorittamatta jäänyt 
hävittäminen teetetään laiminlyöjän kustan
nuksella. Teettäen suoritetun hävittämisen kus
tannukset maksetaan valtion varoista ja peri
tään laiminlyöjältä noudattaen mitä verojen ja 
maksujen periruisestä ulosottotoimin annetussa 
laissa (367/61) säädetään. 

27 § 

Uhkasakko 

Maatilahallitus voi asettaa 24 §:ssä tarkoite
tun kiellon, 19 §:ssä tarkoitetun tietojenanto
velvollisuuden sekä 17 §:n 1 momentissa ja 
25 §:ssä tarkoitetun kuljetusmääräysten nou
dattamista koskevan velvollisuuden tehosteeksi 
uhkasakon. Maatilahallitus päättää myös uh
kasakon määräämisestä maksettavaksi. 

28 § 

Virka-apu 

Poliisi-, tulli- ja paloviranomaisten tulee 
maatilahallituksen tai valtuutetun tarkastajan 
pyynnöstä antaa virka-apua tämän lain ja sen 
nojalla annettujen säännösten ja määräysten 
noudattamisen valvonnassa. 

29 § 

Salassapitovelvollisuuden rikkominen 

Rangaistus virkamiehen ja julkisyhteisön 
työntekijän salassapitovelvollisuuden rikkomi
sesta säädetään rikoslain 40 luvun 5 §:ssä. 

30 § 

Rangaistussäännös 

Joka tahallaan tai törkeästä huolimattomuu
desta laiminlyö 10 §:ssä tai 13 §:n 3 momentis
sa tarkoitettujen tietojen antamisen, 20 §:ssä 

tarkoitetun ilmoituksen tekemisen tai 21 §:ssä 
tarkoitetun tiedoston ylläpitämisen, on tuomit
tava, jollei siitä ole muualla laissa säädetty 
ankarampaa rangaistusta, taimiaineistolain 
säännösten rikkomisesta sakkoon. 

Edellä 14 §:ssä tarkoitettujen viranomaisten 
puolesta maatilahallitus tekee ilmoituksen tä
män pykälän 1 momentissa tarkoitetun rikko
muksen saattamiseksi syyteharkintaan. Ilmoi
tus voidaan jättää tekemättä sellaisesta rikko
muksesta, jota on kokonaisuutena pidettävä 
ilmeisen vähäisenä. 

7 luku 

Erinäiset säännökset 

31 § 

Määräysten valmistelu 

Maatilahallituksen tulee valmistellessaan 
6 §:n 3 momentissa, 9 §:n 1 momentissa, 
13 §:n 1 momentissa ja 20 §:n 2 momentissa 
tarkoitettuja määräyksiä kuulla asiasta puutar
hakasvien taimiaineiston tuottajien, kaupan, 
ostajien ja tutkimuksen edustajia. 

32 § 

Muutoksenhaku 

Tämän lain nojalla annettuun maatilahalli
tuksen päätökseen saa hakea valittamalla muu
tosta korkeimmalta hallinto-oikeudelta nou
dattaen mitä muutoksenhausta hallintoasioissa 
annetussa laissa (154/50) säädetään. Uhkasa
kon asettamista koskevaan päätökseen ei kui
tenkaan saa erikseen hakea muutosta valitta
malla. 

Tämän lain 24 §:n 1 momentin nojalla an
nettua päätöstä on muutoksenhausta huolimat
ta noudatettava, jollei korkein hallinto-oikeus 
muutoksenhakua käsitellessään kiellä täytän
töönpanoa tai määrää sitä keskeytettäväksi. 

33 § 

Tarkemmat säännökset 

Tarkemmat säännökset tämän lain täytän
töönpanosta annetaan asetuksella. 
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34 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan pa1vana 
kuuta 199 . Lailla kumotaan eräiden taimitar
hatuotteiden viljelemisen ja kaupan valvonnas
ta 8 päivänä huhtikuuta 1960 annettu laki 
(190/60) siihen myöhemmin tehtyine muutoksi
neen. 

Ennen tämän lain voimaantuloa saadaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin toi
menpiteisiin. 

35 § 

Siirtymäsäännökset 

Elinkeinonharjoittaja, joka tämän lain voi
maan tullessa harjoittaa toimintaansa eräiden 

Helsingissä 2 päivänä marraskuuta 1990 

taimitarhatuotteiden viljelemisen ja kaupan 
valvonnasta annetun asetuksen (357 /60) 
1 §:ssä tarkoitettuna rekisteröitynä taimitarha
na, rekisteröitynä taimikauppaliikkeenä tai re
kisteröitynä välittäjänä, saa harjoittaa tässä 
laissa tarkoitettua puutarhakasvien taimiaineis
ton tuotantoa, maahantuontia ja kauppaa te
kemättä lain 20 §:ssä tarkoitettua ilmoitusta 
elinkeinotoiminnan aloittamisesta. 

Muun kuin 1 momentissa tarkoitetun, tämän 
lain voimaan tullessa laissa tarkoittua toimin
taa harjoittavan elinkeinonharjoittajan on teh
tävä 20 §:n mukainen ilmoitus elinkeinotoi
minnan aloittamisesta yhden vuoden kuluessa 
lain voimaantulosta. 
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